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OP Ryhman tilinpaatostiedote 1.1.-31.12.2018:

Asiakasliiketoiminta kehittyi myonteisesti ja koko vuoden
tulos oli 1 017 miljoonaa euroa

Tulos ennen veroja Korkokate Vakuutuskate Nettopalkkio- CET1-
1-12/2018 1-12/2018 1-12/2018 tuotot vakavaraisuus
1-12/2018 31.12.2018

1017 mie| +7% +19 % +1 % 20,5 %

Tulos ennen veroja oli 1 017 miljoonaa euroa (1 031).

-~ Asiakasliiketoiminnan tuotot kehittyivat myonteisesti. Korkokate kasvoi 7 % 1 175 miljoonaan euroon ja
nettopalkkiotuotot 1 % 887 miljoonaan euroon. Vakuutuskate kasvoi 19 % 566 miljoonaan euroon — vertailukelpoinen
muutos oli -2 %.

Tuotot sijoitustoiminnasta laskivat 46 % 280 miljoonaan euroon ja liiketoiminnan muut tuotot 26 % 61 miljoonaan
euroon. Sijoitustuottoihin vaikutti myyntivoittojen méaaran lasku 227 miljoonaa euroa vertailukaudesta.

Kulut laskivat 5 % 1 681 miljoonaan euroon. OP Ryhmé siirsi vuoden 2018 lopussa padosan lakiséateisen
tyoeldketurvan hoidosta ja vakuutuskannasta Keskindinen Eldkevakuutusyhtid limariselle. Siirto pienensi OP Ryhmén
elakekuluja ja paransi tulosta ennen veroja 286 miljoonaa euroa seké paransi ryhméan vakavaraisuutta 0,4 %-
yksikkoa.

- Saamisten arvonalentumiset olivat 46 miljoonaa euroa (48) eli edelleen matalalla tasolla.

CET1-vakavaraisuus oli 20,5 % (20,1).

Pankkitoiminnan tulos ennen veroja kasvoi 28 % 795 miljoonaan euroon. Korkokate kasvoi 4 % ja nettopalkkiotuotot
laskivat 6 %. Elékevastuun siirtdminen paransi segmentin tulosta 172 miljoonaa euroa. Luottokanta kasvoi 6 % ja
talletukset 6 %.

Vahinkovakuutuksen tulos ennen veroja laski 37 % 133 miljoonaan euroon. Vakuutusmaksutuotot kasvoivat 2 % ja
kulut 9 %. Tuotot sijoitustoiminnasta laskivat 159 miljoonaa euroa. Vakuutusvelan diskonttokoron lasku kasvatti
vertailukauden korvauskuluja 102 miljoonaa euroa.

Varallisuudenhoidon tulos ennen veroja laski 14 % 213 miljoonaan euroon. Nettopalkkiotuotot laskivat 11 % ja tuotot
sijoitustoiminnasta 11 %. Eldkevastuun siirtiminen paransi segmentin tulosta 35 miljoonaa euroa. Hallinnoitavat
varat laskivat 8 %.

Muun toiminnan tulos ennen veroja oli -123 miljoonaa euroa (-45). Tulosta rasittivat poistojen ja arvonalentumisten
kasvu seka sijoitustoiminnan nettotuottojen lasku. Eldkevastuun siirtdminen paransi segmentin tulosta 71 miljoonaa
euroa. Vertailukauden tuottoihin sisaltyi 42 miljoonaa euroa kertaluonteisia tuottoja.

Vuonna 2018 OP investoi 384 miljoonaa euroa (454) toimintansa kehittdmiseen ja asiakaskokemuksen
parantamiseen.

Mydnnetyt OP-bonukset kasvoivat 4 % 230 miljoonaan euroon.

Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden maara kasvoi tammi-joulukuussa 79 000:lla yli 1,9 miljoonaan ja OP Ryhman
pankki- ja vakuutustoiminnan yhteisten asiakkaiden maara 21 000:lla yli 1,8 miljoonaan.

Vuoden 2019 tuloksen ennen veroja arvioidaan muodostuvan pienemméksi kuin vuoden 2018 tulos. Nékymista
kerrotaan tarkemmin kohdassa "Vuoden 2019 nakymat”.
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OP Ryhmaén avainlukuja

1-12/2018 1-12/2017 Muutos, %

Tulos ennen veroja, milj. € 1017 1031 -1,3
Pankkitoiminta 795 619 28,3
Vahinkovakuutus 133 210 -36,7
Varallisuudenhoito 213 247 -13,7
Muu toiminta -123 -45 172,9
Kertyneet uudet OP-bonukset omistaja-asiakkaille -230 -220 4,4
31.12.2018 31.12.2017 Muutos, %

CET1-vakavaraisuus, % 20,5 20,1 0,4*
Omien varojen suhde omien varojen vahimmaismaaraan (Rava), %** 147 148 0*
Taloudellisen padomavaateen tuotto, %*** 20,8 20,4 0,4*
Oman padoman tuotto (ROE), % 6,9 7,7 -0,8*
Koko padoman tuotto (ROA), % 0,57 0,60 0,0*
Jarjestamattomat saamiset luotto- ja takauskannasta, %**** 1,0 1,2 -0,2*
Omistaja-asiakkaat (1 000) 1911 1833 4,2

OP Ryhma otti kdyttoon 1.1.2018 alkaen IFRS 9 -standardin "Rahoitusinstrumentit”. Tuloksen vertailulukuina on kaytetty IAS 39 -standardin mukaisia vuoden
2017 vastaavien jaksojen lukuja. Tase- ja muiden poikkileikkaustyyppisten erien vertailulukuina on kaytetty IAS 39:n mukaista lukua vuoden 2017 lopun
tilanteesta, ellei toisin mainita.

* Suhdeluvun muutos

** Rava-suhdeluku on laskettu vakuutusyhtididen osalta niiden vakavaraisuussadntelyyn sisaltyvilla siirtymasaannailla.

*x% 12 Kk liukuva

*xxx Jarjestamattomilla saamisilla tarkoitetaan yli 90 paivad eraéntyneitd saamisia, muita riskillisiksi luokiteltuja saamisia seka téllaisiin saamisiin kohdistuvia
asiakkaan taloudellisista vaikeuksista johtuvia lainanhoitojoustoja.

Tulos ennen veroja, milj. € Ydinvakavaraisuussuhde (CET1), %
1138
1301 1031 1017 195 20,1 20,1 20,5
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P&adjohtaja Timo Ritakallion kommentit

Asiakasliiketoimintamme suotuisa kehitys jatkui vuoden 2018
viimeiselld neljanneksella. Luotto- ja talletuskantamme kasvoi
hyvaa vauhtia, ja luottoriskit ja saamisten arvonalentumiset olivat
yha matalalla tasolla. Koko vuoden tuloksemme oli 1 017
miljoonaa euroa ja asettui siten lahes edellisen vuoden tasolle.
Vakavaraisuutemme vahvistui edelleen.

Haasteena OP Ryhmalla vuonna 2018 oli kulujen kasvu.
Vahinkovakuutuksen tulosta heikensi korvauskulujen kasvu. Myds
sijoitustoiminnan tuotot laskivat selvésti. Yleinen markkinakehitys
laski varallisuudenhoidon hallinnoitavien asiakasvarojen maaraa.

OP Ryhmén vuoden 2018 tulokseen vaikutti positiivisesti
lakisdateisen tydelaketurvan hoidon ja vakuutuskannan siirto
lImariselle. Siirto vahvistaa vakavaraisuuttamme ja antaa
mahdollisuuden keskittyd ydintekemiseemme. Sijoitusymparistd
oli siirrolle poikkeuksellisen suotuisa, ja ajoitus onnistui
sijoitusmarkkinatilanteen johdosta erinomaisesti.

Vuoden viimeisella neljanneksellda saimme paatokseen
keskusyhteisén 6000 tyontekijad koskeneet yt-neuvottelut osana
laajempaa toimintamallin muutosta. Niiden seurauksena 700
ty6tehtévaad paattyi ja 1000 uutta tydtehtdvaa avautui.
Neuvottelut kaytiin erittdin hyvassa hengessé henkildston
edustajien kanssa. Muutostilanteen aikana olemme tukeneet
henkildstdéa monin tavoin uuden tyétehtdvan ldytamiseksi OP
Ryhmastd, ja irtisanomisten maéra on jaanyt vahaiseksi.

Digitalisaation mahdollisuuksien hyddyntadminen
liketoiminnassamme on yksi prioriteettejamme. Laajensimme
vuoden lopulla yhd useamman asiakkaamme ulottuville
automaattisen asuntolainapalvelun, jossa asiakas voi hakea
asuntolainaa digitaalisesti ja saada lainapaatoksen lahes
reaaliaikaisesti. Hyddynndmme palvelussa tekodlyn
mahdollisuuksia.

Suomen talous kehittyi viime vuonna suotuisasti. Tyéllisyys
parani ja matala korkotaso tuki kuluttajien ostovoimaa.
Maailmantalouden vire heikkeni vuoden lopulla merkittavéasti ja
epavarmuus lisdéntyi. Rahoitusmarkkinoilla heilunta kasvoi
merkittavasti edelliseen vuoteen nédhden. Asuntojen myynti
véheni ja hinnat nousivat vain hieman.

Talouskasvu on hidastumassa. Vuonna 2019 Suomen talouden
odotetaan kasvavan 1,6 prosenttia. OP:n ekonomistit ennustavat,
ettd vuonna 2020 maailmantalouden hidastuminen koettelee
Suomea muuta euroaluetta enemman. Investointien odotetaan
hiipuvan, mikd merkitsee sitd, etté talouskasvu nojaa enemman
kotimaiseen kulutukseen. Heikkeneva taloustilanne haastaa seka
yritykset ett& kevaalla valittavat poliittiset paattajat tekemaén
pitkdjanteisia ratkaisuja tulevaisuuteen.
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Toimintaymparisto

Maailmantalouden kasvu hidastui, ja luottamus talouteen
heikkeni vuoden 2018 viimeisina kuukausina. Talouden vire oli
silti edelleen verrattain hyva. Maailmantalous kasvoi koko vuoden
2018 ldhes samaa hyvaa vauhtia kuin vuonna 2017. Erot
maiden talouskehityksen valilla levenivat. Euroalueella
talouskasvu hidastui selvasti vuoden mittaan osin tilapadisten
tekijoiden vuoksi. Tydttémyys laski yha selvasti ja inflaatio nousi.

Euroopan keskuspankki jatkoi rahapolitikkansa normalisointia.
EKP pienensi arvopaperien osto-ohjelman mukaisia netto-ostoja
lokakuussa 15 miljardiin euroon kuukaudessa ja lopetti ne
kokonaan vuoden vaihteessa.

Ohjauskorot séilyivat ennallaan koko vuoden. Euribor-korot
nousivat vuoden lopulla aavistuksen. Pidemmat markkinakorot
alenivat vuoden lopulla lisédntyneen epédvarmuuden vuoksi ja
paatyivat samalle tasolle kuin vuoden alussa. Osakekurssit
painuivat vuoden lopun jyrkan laskun vuoksi vuoden alkua
matalammalle.

Suomen talous jatkoi vuoden jalkipuoliskolla yha hyvéssa
kasvussa. Vuonna 2018 talous kasvoi ennakkotietojen mukaan
hieman vuotta 2017 hitaammin. Talouskasvu painottui aiempaa
enemman kulutukselle. Ty6llisyys parani selvasti, ja reaaliansiot
kasvoivat. Vuoden lopulla kuluttajien luottamus kuitenkin
heikkeni. Yritysten kannattavuus koheni edelleen, mutta
investoinnit kasvoivat vain vahan.

Asuntomarkkinoilla vanhojen asuntojen myynti vaheni hieman
edellisesta vuodesta. Kysynta kohdistui uusiin asuntoihin, joita
valmistui eniten sitten 1990-luvun alun. Asuntojen hinnat
nousivat vain hieman.

Suhdannendkymat ovat vaimenemassa, ja epavarmuus on
lisdéntynyt selvasti. Suurimmat riskit liittyvéat kansainvaliseen
talouteen ja politiikkkaan. Korkonékymaét ovat vakaat. EKP on
ilmoittanut pitdvansa ohjauskorkonsa nykytasolla ainakin keséan
2019 ajan.

Kotitalouksien luottokanta kasvoi 2,2 prosenttia vuonna 2018.
Asuntolainat lisaantyivat 1,7 prosenttia ja uusien nostettujen
asuntolainojen koron lasku pyséhtyi loppuvuonna. Yritys- ja
asuntoyhteisoluottojen vuosikasvu kiihtyi, ja oli joulukuussa 7,5
prosenttia. Pankkibarometrin kyselytulos ennakoi kotitalouksien
ja yritysten luotonkysynnan vahenevan selvasti.

Talletuskanta kasvoi 2,6 prosenttia vuonna 2018.
Kotitaloustalletukset lisddntyivat 5,6 prosenttia ja yritystalletukset
3,5 prosenttia. Julkisyhteisttalletukset vahenivat lahes 13
prosenttia.

Suomeen rekisterdityjen sijoitusrahastojen arvo vuoden 2018
lopussa oli 110,1 miljardia euroa. Rahastojen nettomerkinnat
olivat vuoden aikana negatiiviset 3,9 miljardia euroa. Eniten
tehtiin lunastuksia pitk&n koron rahastoista ja osakerahastoista.

Talouden hyva vire tuki Suomen vakuutusalaa vuonna 2018,
mutta kiredhkdéna jatkunut hintakilpailu ja sijoitusmarkkinan
turbulenssi vuoden lopulla vaimensivat tuloskehitysta.

05

0,0

-1,0

-1
-2

-3

Euriborit ja ohjauskorko

== 12 kk euribor

== 3 kk euribor

[

== EKP:n ohjauskorko

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Léahde: Suomen Pankki

BKT

méaran muutos edellisesté vuodesta

==Euroalue

==Suomi

i

Kausitasoitetut sarjat

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Léhteet: Eurostat, Tilastokeskus

Investoinnit Suomessa

méaaran muutos edellisestd vuodesta

2

/\/\/ V |

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Lahde: Tilastokeskus

Finanssialan volyymikehitys
12 kk muutos

== Rahastopadomat
= Luotot

== Talletukset

Luotot ja talletukset pl.
rahoitus- ja

2014 2015 2016 2017 2018 vakuutusiakolset

Lahteet: Suomen Pankki, Suomen Sioitustutkmus Oy




OP Ryhma
Tilinpaatostiedote 1.1.-31.12.2018
5.2.2019 klo 9.00

Tulos ja tase

Tulosanalyysi, milj. €
1-12/2018 1-12/2017* Muutos, %  10-12/2018 10-12/2017* Muutos, %  7-9/2018
Tulos ennen veroja 1017 1031 -1,3 330 192 715 262
Pankkitoiminta 795 619 28,3 306 141 116,6 156
Vahinkovakuutus 133 210 -36,7 2 73 -97.4 67
Varallisuudenhoito 213 247 -13,7 76 56 36,1 42
Muu toiminta -123 -45 1729 -54 =77 -30,5 -4
Tuotot
Korkokate 1175 1102 6,7 308 281 9,7 297
Vakuutuskate 566 478 18,5 134 137 -2,5 154
Nettopalkkiotuotot 887 879 0,9 232 242 -4,4 212
Sijoitustoiminnan nettotuotot 254 522 -51,3 -31 104 -129,5 79
Liiketoiminnan muut tuotot 61 83 -26,2 15 8 77,6 25
Tuotot yhteensa 2943 3063 -39 657 772 -14.8 766
Kulut
Henkiléstdkulut (ilman
tydelakevastuun siirtoa) 803 758 6,0 211 193 9,1 178
Lakisaateisen
tydelakevastuun siirto -286 -286
Poistot ja arvonalentumiset 325 246 32,0 136 88 55,1 58
Liiketoiminnan muut kulut 839 764 9,9 242 222 9,2 185
Kulut yhteensa 1681 1768 -4,9 303 503 -39,7 422
Saamisten arvonalentumiset -46 -48 -3,6 -22 -20 8,3 -17
Valiaikainen
poikkeusmenettely
(overlay approach) 26 56 -7
Kertyneet uudet OP-
bonukset omistaja-asiakkaille -230 -220 4.4 -58 -56 4,1 -58

*Vuoden 2017 vertailulukuja on muutettu liitetaulukoissa kuvatulla tavalla IFRS 15:n voimaantulon ja luottojen toimituspalkkioiden
jaksotuskaytannén muutoksen seurauksena.

Taseen avainlukuja, milj. €

31.12.2018 31.12.2017 Muutos, %
Saamiset asiakkailta 87 081 82 193 59
Sijoitusomaisuus 23 047 23324 -1,2
Velat asiakkaille 66 112 65 549 0,9
Vakuutusvelka 9 476 9 950 -4.8
Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat 30 456 26 841 13,5
Oma péédoma 11 832 11 084 6,7
Tase yhteensa 140 382 137 205 2,3
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Tammi-joulukuu

OP Ryhmén tulos ennen veroja oli 1 017 miljoonaa euroa (1
031). Tulos laski vertailukauden tuloksesta 14 miljoonaa euroa.
Asiakasliiketoiminnan tuotot eli korkokate, vakuutuskate ja
nettopalkkiotuotot kasvoivat vertailukaudesta. Lakisdateisen
tybeldketurvan padosan hoidon ja vakuutuskannan siirto
Keskindinen Elékevakuutusyhtit limariselle paransi tulosta ennen
veroja 286 miljoonaa euroa. Tulosta pienensivat
sijoitustoiminnan nettotuottojen ja liikketoiminnan muiden
tuottojen lasku.

Korkokate kasvoi 6,7 prosenttia 1 175 miljoonaan euroon.
Pankkitoiminnan korkokate kasvoi 50 miljoonaa euroa ja Muu
toiminta -segmentin 27 miljoonaa euroa. Vakuutuskate oli 566
miljoonaa euroa (478). Vertailukaudella vakuutusvelan
diskonttokoron lasku heikensi vakuutuskatetta 102 miljoonaa
euroa. Vertailukelpoinen vakuutuskatteen muutos oli -2,3
prosenttia. Henkild — ja yritysasiakkaiden
vakuutusmaksutuottojen kasvu tuki vakuutuskatteen kasvua.
Nettopalkkiotuotot olivat 887 miljoonaa euroa eli 8 miljoonaa
euroa suuremmat kuin vuotta aiemmin. Sijoitussidonnaisten
hallinnointipalkkioiden palautukset kasvoivat 14 miljoonaa euroa,
maksuliikkeen nettopalkkiotuotot 17 miljoonaa euroa seka
terveys- ja hyvinvointipalveluiden nettopalkkiotuotot 4 miljoonaa
euroa. Omaisuudenhoidon palkkiotuotot sen sijaan laskivat 29
miljoonaa euroa.

Sijoitustoiminnan nettotuotot laskivat 268 miljoonaa euroa (51,3
prosenttia) 254 miljoonaan euroon. Osaan vakuutusyhtididen
oman padoman ehtoisista sijoituksista sovelletaan valiaikaista
poikkeusmenettelya (overlay approach). Véliaikaisen
poikkeusmenettelyn piirissa olevien sijoitusten kdyvan arvon
muutokset esitetddn oman pd&doman kayvan arvon rahastossa.
Yhteensa sijoitustoiminnasta kirjatut tuotot laskivat 46,3
prosenttia 280 miljoonaan euroon. OP Ryhman
vakuutusyhteis6jen yhteenlaskettu sijoitusten tuotto kdyvin
arvoin oli 0,7 prosenttia (3,1).

Kaypéaan arvoon muiden laajan tuloksen erien kautta kirjattavat
nettotuotot (vertailukaudella myytévissa olevien varojen
nettotuotot) laskivat vertailukaudesta 252 miljoonaa euroa.
Vuoden 2018 alussa otettiin kdyttdéon IFRS 9 -standardi, minka
johdosta kéypaan arvoon muiden laajan tuloksen erien kautta
kirjattavien sijoitusten mééaré ja myyntivoitot vahenivat. Kéypaan
arvoon tuloslaskelman kautta kirjattavien sijoitusten maaréa
puolestaan kasvoi, ja niiden tulosvaikutus oli 174 miljoonaa
euroa (301). Sijoituskiinteistdjen nettotuotot laskivat 40
miljoonaa euroa vertailukaudesta. Myyntivoittoja kirjattiin 36
miljoonaa euroa (263). Vertailukaudella myyntivoitoilla padosin
taydennettiin vakuutusvelkaa. Henkivakuutuksen lyhytaikaisten
korkotdydennysten nettomuutos oli 43 miljoonaa euroa tulosta
parantava. Vertailukaudella ndiden korkotdydennysten
nettomuutos oli 51 miljoonaa euroa tulosta heikentava.
Markkinamuutoksista johtuvat johdannaisten luotto- ja
vastapuoliriskin positiiviset arvonmuutokset kaupankaynnin
nettotuotoissa jaivat 14 miljoonaa euroa pienemmiksi kuin
vertailukaudella.

Liiketoiminnan muut tuotot laskivat vertailukaudesta 22
miljoonaa euroa 61 miljoonaan euroon. Baltiassa toimivan
tytaryhtid Seesam Insurance AS:n koko osakekanta myytiin

Vienna Insurance Groupille (VIG). Kaupasta kirjattiin
kertaluonteista myyntivoittoa yhteensé 16 miljoonaa euroa.
Vertailukaudella kertaluonteisia arvonlisaverojen palautuksia
kirjattiin korkoineen aikaisemmilta vuosilta yhteensa 22
miljoonaa euroa. Liséksi vertailukaudella korttimaksujen tilitys- ja
maksupéaatepalveluiden sopimus- ja maksupaatelaitekannan
kaupasta kirjattiin kertaluonteista tuottoa 25 miljoonaa euroa
liketoiminnan muihin tuottoihin seka kauppaan liittyvia
ylimé&araisia poistoja ja muita kuluja 6 miljoonaa euroa.

Kulut laskivat 4,9 prosenttia 1 681 miljoonaan euroon.
Lakisééteisen tydelédkevastuun siirto vuoden 2018 lopussa
pienensi OP Ryhman elékekuluja 286 miljoonaa euroa. liman
elakevastuun siirron vaikutusta kulut kasvoivat 11,3 prosenttia
1 967 miljoonaan euroon ja henkiléstokulut 6,0 prosenttia 803
miljoonaan euroon. Kehittdmisen kuluvaikutus oli 202 miljoonaan
euroa (219). Uusien liiketoimintojen osuus kokonaiskuluista oli
92 miljoonaa euroa (61). Suunnitelman mukaiset poistot
kasvoivat 14,6 prosenttia 219 miljoonaan euroon. Poistojen
kasvu oli seurausta vime vuosien kehittdmispanostusten
kasvusta. Arvonalentumispoistot kasvoivat vertailukaudesta 51
miljoonaa euroa. Oman kéyton kiinteistoista kirjattiin
arvonalennuksia 41 miljoonaa euroa ja tietojarjestelmista 61
miljoonaa euroa. Viranomaismaksut kasvoivat 41 miljoonaa
euroa vertailukaudesta.

Tulosta heikentavia, eri tuloslaskelmaeriin kohdistuneita
arvonalentumisia luotoista ja saamisista seké sijoituksista
kirjattiin yhteensa 70 miljoonaa euroa (89), joista 46 miljoonaa
euroa (48) kirjattiin luotoista ja muista saamisista. Saamisten
arvonalentumiset on laskettu vuonna 2018 IFRS 9 -standardin
mukaisesti, joten ne eivat ole vertailukelpoisia aiemman IAS 39 -
standardin mukaisesti laskettujen arvonalentumisten kanssa.
Jarjestdmattomat saamiset luotoista ja muista saamisista olivat
matalalla 1,0 prosentin tasolla (1,2) luotto- ja takauskannasta.

OP Ryhmén katsauskauden tuloverot olivat 125 miljoonaa euroa
(189). Efektiivinen verokanta oli 21,7 prosenttia (20,7).
Efektiivista verokantaa nosti ryhmén sisdisista omistuksista
muodostuneet vahennyskelvottomat erat.

OP Ryhmén oma p&éoma oli 11,8 miljardia euroa (11,1). Omaa
padomaa kasvatti katsauskauden tulos. Omaan padomaan siséltyi
Tuotto-osuuksia 3,0 miljardia euroa (2,9), josta irtisanottujen
Tuotto-osuuksien osuus oli 0,3 miljardia euroa (0,3). Tuotto-
osuuksien tuottotavoite vuodelle 2018 on 3,25 prosenttia.
Katsauskaudella kertyneen Tuotto-osuuksille maksettavan koron
arvioidaan olevan yhteensé 94 miljoonaa euroa. Vuodelta 2017
korkoja maksettiin yhteensd 90 miljoonaa euroa kesakuussa
2018.

Loka—joulukuu

Neljannen vuosineljanneksen tulos ennen veroja oli 330
miljoonaa euroa, kun se vuotta aiemmin oli 192 miljoonaa euroa.
Tuloskehitysta tuki korkokatteen kasvaminen. Vakuutuskate,
nettopalkkiotuotot ja sijoitustoiminnan nettotuotot sen sijaan
pienenivét. Tuotot, yhteensd 657 miljoonaa euroa, laskivat
vertailukaudesta 14,8 prosenttia. Lakis&éteisen tydelaketurvan
paaosan hoidon ja vakuutuskannan siirto Keskindinen
Elékevakuutusyhtio lImariselle paransi tulosta ennen veroja 286
miljoonaa euroa.
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Korkokate kasvoi vuotta aiemmasta 9,7 prosenttia 308
miljoonaan euroon. Vakuutuskate pieneni 2,5 prosenttia 134
miljoonaan euroon. Nettopalkkiotuotot olivat 232 miljoonaa
euroa eli 11 miljoonaa euroa pienemmat kuin vuotta aiemmin.
Sijoitustoiminnan nettotuotot laskivat véliaikainen
poikkeusmenettely (overlay approach) mukaan lukien 75,5
prosenttia 25 miljoonaan euroon myyntivoittojen supistuttua 102
miljoonaa euroa.

Kulut laskivat vertailukaudesta 39,7 prosenttia 303 miljoonaan
euroon. Tydeldkevastuun siirto vuoden 2018 lopussa pienensi
OP Ryhmén elékekuluja 286 miljoonaa euroa. lIman
elakevastuun siirron vaikutusta kulut kasvoivat 17,1 prosenttia
589 miljoonaan euroon ja henkiléstdkulut 9,1 prosenttia 211
miljoonaan euroon. Keskusyhteison uudelleenjérjestelyvaraus
kasvatti henkildstokuluja 10 miljoonaa euroa. Poistot ja
arvonalentumiset kasvoivat vertailukaudesta 55,1 prosenttia 136
miljoonaan euroon. Oman kayton kiinteistoista kirjattiin
arvonalennuksia 33 miljoonaa euroa ja tietojarjestelmista 41
miljoonaa euroa. Liiketoiminnan muut kulut kasvoivat 9,2
prosenttia 242 miljoonaan euroon. Saamisten arvonalentumiset,
22 miljoonaa euroa, kasvoivat vertailukaudesta 2 miljoonaa
euroa.

Katsauskauden keskeiset tapahtumat

Muutokset ylimmassa johdossa

Paajohtaja Reijo Karhinen jai johtajasopimuksensa mukaiselle
elakkeelle 31.1.2018. Reijo Karhinen toimi OP Ryhmén
padjohtajana vuodesta 2007 lahtien. Uutena paajohtajana aloitti
1.3.2018 oikeustieteen maisteri, MBA ja tekniikan tohtori Timo
Ritakallio. Han siirtyi OP Ryhmé&én Keskindinen
Elakevakuutusyhtio llmarisen toimitusjohtajan paikalta.
Johtokunnan puheenjohtajan ja paéjohtajan tehtévia hoiti 1.2.—
28.2.2018 ryhméapalveluiden johtaja Tony Vepséaldinen.

Johtokunnan jasen Jouko P6lénen erosi OP Ryhman
keskusyhteisén johtokunnan jasenyydesta 30.4.2018 siirtyékseen
Keskinéinen Elékevakuutusyhtio [Imarisen toimitusjohtajaksi.
Jouko Pdlénen vastasi vuodesta 2014 alkaen johtokunnan
jasenend pankkiliketoimintasegmentisté.

Johtokunnan jasen Jari Himanen erosi OP Ryhmén
keskusyhteisén johtokunnan jasenyydesté 6.5.2018 siirtyékseen
OP Suur-Savon toimitusjohtajaksi. Jari Himanen oli ollut
vuodesta 2014 lahtien johtokunnan jésen ja vastannut
ryhméohjauksesta seké asiakkuuksista.

OP Ryhmén keskusyhteison hallintoneuvosto teki 6.6.2018
paatoksen keskusyhteison johtokunnan ja ylimmén johdon
vastuualueiden uudistamisesta. OP Ryhmén
keskusyhteistkonserni jatkoi loppuvuoden aikana
organisoitumista johtokunnan uusittujen vastuualueiden
mukaisesti.

OP Ryhmén liiketoiminnan ytimen muodostaa pankki- ja
vakuutusliiketoiminta. Pankkiliikketoiminta jakautuu kahteen
vastuualueeseen. Pankkitoiminnan henkilo- ja pk-yritysasiakkaat
-liiketoiminnasta vastaa johtokunnassa oikeustieteen kandidaatti,
eMBA Harri Nummela.

Pankkitoiminnan yritys- ja instituutioasiakkaat -liiketoiminnasta
vastaa johtokunnassa tekniikan lisensiaatti Katja Keitaanniemi.
Han siirtyi OP Ryhmén palvelukseen Finnverasta 6.8.2018.

Vakuutusliiketoimintaan sisaltyvat henkilo- ja yritysasiakkaiden
vahinko- ja henkivakuutusliketoiminta seka terveys- ja
hyvinvointiliiketoiminta. Vakuutusasiakkaat-liikketoiminnasta
vastaa johtokunnassa maatalous- ja metsatieteiden maisteri,
eMBA Olli Lehtila.

OP Ryhmén talousjohtajana, johtokunnan jasenena ja OP
Osuuskunnan toimitusjohtajana toimi kauppatieteiden maisteri
Harri Luhtala 31.10.2018 asti. Kauppatieteiden maisteri Vesa
Aho nimitettiin OP Ryhmén talousjohtajaksi, johtokunnan
jaseneksi ja OP Osuuskunnan toimitusjohtajaksi 1.11.2018
alkaen. Aiemmin hén on tydskennellyt Vakuutusosakeyhtit
Garantian toimitusjohtajana sek& Pohjola Pankki Oyj:n talous- ja
rahoitusjohtajana.

Ryhmaépalveluista vastaa johtokunnassa oikeustieteen
kandidaatti, eMBA Tony Vepsaldinen. Han toimii myods
johtokunnan varapuheenjohtajana ja padjohtajan sijaisena.

Kehittdmisesta ja teknologioista vastaa johtokunnassa diplomi-
insinddri Juho Malmberg.

Lakiasioista ja compliancesta vastaa johtokunnassa
oikeustieteiden kandidaatti, LL.M. Eur. Tiia Tuovinen.

Johtokunnan jasenten liséksi suoraan paajohtajalle raportoivat
tarkastusjohtaja Leena Kallasvuo, viestinta- ja
yhteiskuntasuhdejohtaja Tuuli Kousa, henkildstdjohtaja
Hannakaisa Lansisalmi, strategiasta ja uudistamisesta vastaava
johtaja Pekka Puustinen seka riskienhallintajohtaja Markku
Pehkonen.

Lakisaateisen tyoelaketurvan hoidon ja
vakuutuskannan siirto Keskindinen
Elakevakuutusyhtio limariselle

OP Ryhmén henkiloston lakisaateista tyoeléketurvaa hoitavan
OP-Elakekassan edustajisto paatti 31.7.2018 noin 1 068
miljoonan euron elékevastuun ja tydelédketurvan hoidon
siirtdmisesté Keskindinen Elakevakuutusyhtio llmariselle. Siirtyvéa
vakavaraisuuspdédoma oli 263 miljoonaa euroa. Paatosta edelsi
kilpailutus, jossa OP-Elékekassan hallitus pyysi tarjoukset
suurimmilta tydelékeyhtidilta. Siirron kohteena oleva kanta
vastaa 90,8 prosenttia OP-Elékekassan koko eldkevastuusta.
Siirto toteutui 31.12.2018.

Alustavan suunnitelman mukaan jéljelle jaéva elékevastuu siirtyy
lImariselle mydhemmin, aikaisintaan vuoden 2020 lopussa.

Siirto vahvisti OP Ryhmén CET1-vakavaraisuutta 0,4
prosenttiyksikkdd. Vastuiden siirrosta syntyi OP Ryhmén
tilinpaatodkseen tulosvaikutteinen erd, joka paransi OP Ryhmén
tulosta 286 miljoonaa euroa.
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OP Ryhma4 Finanssiala ry:n jaseneksi

OP Ryhma liittyi Finanssiala ry:n jaseneksi 1.1.2019 alkaen ja
luopui Palta ry:n jasenyydesta. Paatokselld haluttiin vahvistaa
suomalaisen finanssitoimialan kehittymistd, yhteisty6ta ja
kilpailukykya.

Tutkimukset ja palkinnot

OP sijoittui lokakuussa julkaistussa T-Median Luottamus & Maine
-tutkimuksessa seitseméanneksi Suomen maineikkaimpien ja
luotetuimpien yrityksien joukossa. Sijoitus on finanssialan
yrityksista paras.

OP &anestettiin finanssialan vetovoimaisimmaksi tydnantajaksi
niin kaupallisella kuin IT-alalla Universumin vuosittaisessa
ammattilaisten tyénantajamielikuvatutkimuksessa lokakuussa.
Kaupallisella alalla OP sijoittui 5. houkuttelevimmaksi
ty6nantajaksi ja IT-alalla 9. houkuttelevimmaksi.

OP saavutti marraskuussa Suomen ykkéssijan The Banker-
julkaisun Bank Of The Year -kilpailussa.

Marraskuussa OP Yrityspankki Oyj nousi parhaaksi pankiksi

Prosperan Corporate Banking 2018 Finland -tutkimuksessa
suurimpien yritysten kategoriassa eli liikevaihdoltaan yli 1,5
miljardin euron liikevaihdon yrityksissa.

OP Ryhman strategiset tavoitteet ja painopisteet

OP Ryhmén strategiset Tavoite
tavoitteet 31.12.2018 31.12.2017 2019
Asiakaskokemus,
NPS (-100-+100)
Bréanditaso 23 22 25
Kohtaamistaso 61 58 70
CET1-vakavaraisuus, % 20,5 20,1 22
Taloudellisen
padomavaateen tuotto,
% (12 Kk liukuva) 20,8 20,4 22
Kulut 2020
vuoden
Nykyliiketoiminnan 2015
kulut (12 kk liukuva), tasolla
milj. € 1833 1661 (1 500)
Omistaja-asiakkaat,
miljoonaa 19 1,8 2,1(2019)

OP Ryhmén keskusyhteison hallintoneuvosto paatti 26.9.2018
OP Ryhmén loppustrategiakauden tarkeimmista
painopistealueista. Samalla paatettiin uudesta visiosta. OP
Ryhmaén toiminnan pohjana on edelleen vuonna 2016
vahvistettu strategia, mutta toimintaympariston muutoksista
johtuen strategian fokusta on haluttu tarkentaa.

OP Ryhmén visio on olla johtava ja vetovoimaisin finanssiryhméa
Suomessa niin henkildston, asiakkaiden kuin
yhteistydkumppaneiden ja sidosryhmien nékékulmasta. Taman
vuoksi strategian painopisteiksi on nostettu erinomainen
tyontekijakokemus, paras asiakaskokemus ja omistaja-
asiakasméaaran kasvu vahintaan kahteen miljoonaan. Kaksi
muuta strategista painopistetta tukevat naita: kehittdmisen

tuottavuus halutaan maksimoida ja tuottojen kasvun tulee olla
kulujen kasvua nopeampaa.

Strategian ja vision toteuttamiseksi OP Ryhma on aloittanut
merkittdvan toimintatapojen muutoksen. Uusi kettera
toimintatapa korostaa tydn merkityksellisyytta ja lisdd tydssa
viihtymistd, mik& puolestaan parantaa asiakaskokemusta ja tyon
tehokkuutta luoden mahdollisuuksia kustannussaastéihin.

Kettera toimintatapa otetaan vaiheittain kdyttéon OP Ryhman
keskusyhteisdssa. Uuden toimintamallin kdyttéonotto alkoi
uudelleenorganisoitumisella. Siihen liittyvat
keskusyhteistkonsernin yhteistoimintaneuvottelut alkoivat
1.10.2018 ja paattyivat 13.11.2018. Muutosten mydté noin 700
tehtavaa paattyi, ja samaan aikaan syntyi yli 1 000 uutta
ty6tehtévad. Uusi organisaatio aloitti toimintansa 1.1.2019.
Toimintamallin kehittdminen ja muutoksen suunnittelu jatkuu
kevaalla 2019. Organisaatiomuutokset ovat osa
keskusyhteisékonsernin 100 miljoonan euron Fiksu100-
sadstbohjelmaa.

Omistaja-asiakkaiden ja
toimintaympariston menestyksen
edistdminen

OP Ryhmén perustehtévané on luoda vahvan vakavaraisuutensa
ja tehokkuutensa avulla kestévaa taloudellista menestysta,
turvallisuutta ja hyvinvointia omistaja-asiakkailleen ja
toimintaympéristdlle. OP:n toiminta perustuu osuustoiminnallisiin
arvoihin, vahvaan vakavaraisuuteen, osaavaan riskienhallintaan
ja asiakkaiden kunnioittamiseen. Ryhmaén arvot ovat
ihmislaheisyys, vastuullisuus ja yhdessé menestyminen.

Tuloksen kaytto

Perustaltaan osuustoiminnallisena toimijana OP Ryhman
tavoitteena ei ole voiton maksimointi omistajille vaan
osuuskunnan omistaja-asiakkaiden tarvitsemien palvelujen
tuottaminen mahdollisimman tehokkaasti. Yhteinen menestys
kaytetddn omistaja-asiakkaiden hyvéksi keskittdmisetuina ja
muina taloudellisina etuina seka palvelukyvyn yllapitona ja
kehittdmisena.

Arvio OP Ryhman katsauskauden tuloksen kéytostd, joka
vahvistetaan tilikauden paattymisen jélkeen:

W Vakavaraisuuden
vahvistaminen

m Asiakkaat*

| Verot

*) Asiakkaat = asiakasbonukset, alennukset ja korot omistaja-asiakkaiden
sijoituksille

OP Ryhmén perustehtéavan menestyksekés toteuttaminen vaatii
vahvaa vakavaraisuutta, jota edellyttévat myos kasvavat
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viranomaisvaatimukset. Liiketoiminnan tuloksesta valtaosa
kaytetaan vakavaraisuuden kasvattamiseen. Se vaatii ryhmalta
tehokkuutta ja tuloksentekokykya myds jatkossa.

Merkittava osa tuloksesta palautetaan omistaja-asiakkaille OP-
bonuksina ja erilaisina etuina ja alennuksina. Osuustoiminnallisen
yrityksen perusperiaatteen mukaisesti hydty jaetaan sen mukaan,
kuinka paljon kukin jasen osuuskunnan palveluita kayttaa.
Etukokonaisuuden muodostavat suhteessa asioinnin maaraan
miltei kaikesta asioinnista kertyvat OP-bonukset seka
pankkipalveluista ja vahinkovakuuttamisen ja varallisuudenhoidon
tuotteista annettavat edut ja alennukset. Lisaksi tiettyja
palvelukokonaisuuksia tarjotaan ainoastaan omistaja-asiakkaille.
Omistaja-asiakkailla on myds mahdollisuus sijoittaa omaan
osuuspankkiinsa Tuotto-osuuksien kautta. Tuotto-osuuksille
maksetaan vuosittain korkoa pankkien voitonjakona.

Tuloksesta maksetuilla veroilla mitattuna OP Ryhma on yksi
Suomen suurimmista veronmaksajista. Maksamalla verot
Suomeen OP on edistdméassa koko Suomen menestysta.

Asiakkuudet ja asiakasedut

OP Ryhmén omistaja-asiakkaiden maéaré kasvoi tammi—
joulukuussa lahes 79 000:lla 1,9 miljoonaan. Pankki- ja
vakuutustoiminnan yhteisten asiakkaiden maara kasvoi tammi-
joulukuussa 21 000:lla yli 1,8 miljoonaan.

Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden sijoitukset osuuspankkien
Tuotto- ja jasenosuuksiin olivat joulukuun lopussa yhteensa 3,2
miljardia euroa (3,1).

Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden pankki-, vahinkovakuutus-
ja varallisuudenhoitoasioinnista kertyy OP-bonuksia. Asioinnin
keskittdmisesta omistaja-asiakkaille tammi—joulukuussa
kertyneiden uusien bonusten arvo oli yhteensa 230 miljoonaa
euroa (220). Bonuksia kaytettiin pankki- ja
varallisuudenhoitopalveluihin yhteensa 111 miljoonaa euroa
(102) ja vahinkovakuutustuotteiden vakuutusmaksuihin 118
miljoonaa euroa (114). OP-bonuksia kaytettiin 2 371 000
vakuutuslaskuun (2 315 000), joista 358 000 laskua (327 000)
maksettiin kokonaan bonuksilla.

Kertyneet uudet OP-bonukset
Milj.€ omistaja-asiakkaille
250

200
150
100
50
0
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Omistaja-asiakkaat hyotyivat pankkitoiminnan paivittaispaketin
alennetusta hinnasta paivitetyn laskennan mukaan 31 miljoonaa
euroa (29) katsauskaudella. Omistaja-asiakkaille annettiin 67
miljoonaa euroa (71) vahinkovakuutuksen keskittdmisalennuksia.
Lisaksi omistaja-asiakkaat ostivat, myivat ja vaihtoivat suurinta

osaa rahastoista ilman erillisia kuluja. Edun arvo oli 6 miljoonaa
euroa (5).

Edelld mainitut OP-bonukset ja asiakasedut olivat
yhteenlaskettuna 334 miljoonaa euroa (325) eli 24,7 prosenttia
OP Ryhmén tuloksesta ennen veroja ja mydnnettyja etuja (24,0).

Katsauskaudella kertyneen Tuotto-osuuksille maksettavan koron
arvioidaan olevan yhteensa 94 miljoonaa euroa (90). Tuotto-
osuuksien tuottotavoite vuodelta 2018 on 3,25 prosentin korko
(3,25).

Vastuullisuus

Yritysvastuu on tiivis osa OP Ryhman liiketoimintaa ja strategiaa.
Yritysvastuun toimenpiteissd ryhma huomioi taloudellisen ja
sosiaalisen vastuun sekd ymparistévastuun. OP Ryhman tavoite
yritysvastuussa on olla toimialan edellékavija Suomessa. OP on
sitoutunut noudattamaan YK:n Global Compact -aloitteen
kymmenta periaatetta ihmisoikeuksista, tydelaman oikeuksista,
ymparistOperiaatteista ja korruption torjunnasta. OP on vuodesta
2009 lahtien sitoutunut noudattamaan YK:n vastuullisen
sijoittamisen periaatteita.

Monimuotoisuuden edistamiseksi OP Ryhman tavoitteena on
molempien sukupuolien osuus maaritellyissa johtajatehtavissa
vahintaan 40 prosenttia. Vuoden 2018 lopussa naisten osuus oli
24 prosenttia (21).

Nuorten talouslukutaitojen edistaminen on tarked osa OP
Ryhman yritysvastuuta. Vuoden 2018 aikana OP tuki yhteensa
42 000 lapsen ja nuoren taloudenhallintaa yli 500 tilaisuudessa
ympari Suomen. OP on valtakunnallisen yhdeksésluokkalaisille
jarjestettavan Taloustaitokilpailun paayhteistydkumppani.
Uudistetun kilpailun ensimmainen vaihe toteutettiin
peruskouluissa ympari Suomen huhtikuun alussa, ja OP is&nndi
valtakunnallista loppukilpailua Vallilassa toukokuussa.

OP liittyi toukokuussa Climate Leadership Coalitionin (CLC)
jaseneksi. CLC on korkean tason yhdistys, jonka tavoitteena on
vaikuttaa Suomen elinkeinoeldman ja tutkimusorganisaatioiden
yleiseen kilpailukykyyn ja valmiuteen vastata ilmastonmuutoksen
ja luonnonvarojen riittdvyyden muodostamiin uhkiin seké kykyyn
hyddyntad naiden synnyttdmia liikketoimintamahdollisuuksia.

OP Ryhma lahjoitti Kesaduuni OP:n piikkiin -kampanjassaan
yhdistyksille ympari Suomen yli 500 000 euroa, joilla tarjottiin
kesatyopaikka 1200 nuorelle.

OP Ryhmaéssa hyvéksyttiin lokakuussa Green Bond Framework,
joka mahdollistaa vihreiden joukkovelkakirjalainojen
likkeeseenlaskun. Viitekehyksen mukaan rahoitettavia toimialoja
ovat muun muassa uusiutuva energia, energiatehokkuus,
saastumisen ehkaiseminen ja valvonta seka kestdvd maankaytto
kestévan metsatalouden avulla.

Vuonna 2018 OP lanseerasi senioreiden digiopastukseen
keskittyvan Varmuutta verkkoon -tapahtumakonseptin ja opasti
senioreja digitaidoissa noin 800 tapahtumassa.

OP tuki vuonna 2018 suomalaista koulutusta ja osaamista
lahjoittamalla ammattikorkeakouluille yhteensa 1,3 miljoonaa
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euroa. Joulukuussa 2018 OP lahjoitti 50 000 euroa WWF
Suomen ilmastonmuutostyéhon.

OP jatkoi vuonna 2018 vapaaehtoistyon vélityspalvelu
Hiiop100.fi:n yllapitoa ja vapaaehtoistydta osana
yritysvastuutaan. Joulukuussa OP julkisti lahjoittavansa
Hiiop100.fi-sivuston Kansalaisareena ry:lle.

Monikanavaiset palvelut

Ryhmén monikanavainen palveluverkosto koostuu konttori-,
verkko, mobiili- ja puhelinpalveluista. Henkilokohtaista
asiakaspalvelua tarjotaan sekd konttoreissa etta digitaalisesti.
Ryhmaén tavoitteena on tarjota toimialan paras monikanavainen
asiakaskokemus luomalla jatkuvia ja merkityksellisia kohtaamisia
kaikissa kanavissa.

OP lanseerasi heindkuussa pelkistetyn ja helppokéyttdisen
verkkopalvelun edistdmaan kaikkien asiakasryhmien
yhdenvertaista pankkiasiointia. OP Saavutettava tarjoaa
peruspankkipalvelut henkildasiakkaille, jotka eivat pysty
kayttamaan esimerkiksi op.fi-palvelua tai OP-mobiilia naké- ja
kuulorajoitteiden, motoristen haasteiden tai muiden
toimintarajoitteiden takia. Palvelu on kehitetty yhteistydssa
asiakkaiden kanssa.

OP-mobiili oli joulukuussa asiakkaiden péivittdisasioinnin
padkanava yli 22 miljoonalla kaynnillé (18) yhden kuukauden
aikana. Pivo-mobiilisovelluksen kayntien maara oli joulukuussa 4
miljoonaa (2). OP-yritysmobiilissa oli joulukuussa 620 000
kayntia (360 000). Pivon kaverimaksun ja Siirto-maksun avulla
asiakkaat voivat siirtdé rahaa toiselle henkilélle maksun
vastaanottajan puhelinnumeroa kayttden. OP:n asiakkaita on
rekisterditynyt Siirto-maksun piiriin jo noin 520 000 (330 000).

Verkkopalveluiden kayntien maara oli joulukuussa noin 9
miljoonaa (9). Verkko- ja mobiilipalveluiden kasvusta huolimatta
OP Ryhmélla on edelleen maan kattavin konttoriverkosto, johon
kuuluu 365 toimipaikkaa (407) ympéari maata. Oman
konttoriverkoston toimintaa tukee liséksi laaja asiamies- ja
kumppanuusverkosto, jonka merkitys on erityisen suuri
vahinkovakuutusten myynnissa.

OP Ryhma on laajasti lasna yleisimmissa sosiaalisen median
kanavissa, joissa silla on yhteensa noin 420 000 seuraajaa
(370 000). Ryhman valtakunnallisten some-tilien liséksi monilla
osuuspankeilla on omat Facebook-sivut, joilla ne jakavat
paikallisille asiakkaille suunnattuja julkaisuja.

Terveys ja hyvinvointi

Pohjola Terveys Oy:n sairaalaverkosto valmistui toukokuussa
2018, kun Turun sairaala avattiin. Sairaalat Helsingissg,
Tampereella, Oulussa, Kuopiossa ja Turussa tarjoavat kattavat
perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon palvelut,
tutkimukset, leikkauspalvelut sekd kuntoutuksen. Aiemmin
suunnitellusta laakarikeskusverkoston rakentamisesta on
luovuttu, ja Pohjola Terveys keskittyy jatkossa sairaalatoimintaan.

Asiakkaat ovat olleet tyytyvaisia Pohjola Terveyden palveluihin.
Leikkausasiakkaiden antama NPS-luku oli tammi—joulukuussa 96
97).

Vakavaraisuus

Rahoitus- ja vakuutusryhmittymén valvonnasta
annetun lain mukainen vakavaraisuus

Rahoitus- ja vakuutusryhmittymén (Rava) valvonnasta annetun
lain mukaan lasketut OP Ryhméan omat varat ylittivat laissa
maadritellyn vahimmaismaaran 3,7 miljardilla eurolla (3,6).
Pankkitoiminnan padomavaatimus pysyi ennallaan 14,3
prosentissa riskipainotetuista erista laskettuna. Ryhman omien
varojen méara suhteessa véhimmaispddomavaatimukseen oli
147 prosenttia (148). Suhdeluku oli 162 prosenttia ilman EKP:n
asettamia riskipainolattioita. Pankkitoiminnan
lisdpadomavaatimusten ja vakuutusyhtididen
padomavaatimusten seurauksena Rava-vakavaraisuuden
minimitaso 100 prosenttia kuvaa tasoa, jonka puitteissa
ryhmittyma voi toimia ilman puskurien alituksesta seuraavia
viranomaisvelvoitteita.

Luottolaitosvakavaraisuus

OP Ryhmén CET1-vakavaraisuus oli 20,5 prosenttia (20,1).
EKP:n asettamat riskipainolattiat laskivat vakavaraisuutta 2,1
prosenttiyksikkoa.

Omat varat ja vakavaraisuus

Mrd.€ %
15 | 225 223 22,0 221 22,5 24
01 20,0 19,8 20 —20,5
12 20; S - -0 18
9
12
6
3 6
0 0

Q4/17 Q1/18 Q2/18 Q3/18 Q4/18

M Vakavaraisuuspuskuri

i Padomavaatimus
—Vakavaraisuus % omat varat
—Vakavaraisuus % CET1

OP Ryhmén luottolaitostoiminnan vakavaraisuus on vahva
suhteessa lakisaateiseen ja viranomaisen asettamiin
vakavaraisuusvaatimuksiin. Lakisaateinen minimi
vakavaraisuussuhteelle on 8 prosenttia ja CET1-
vakavaraisuudelle 4,5 prosenttia. Luottolaitoslain mukainen 2,5
prosentin kiinted lisapadomavaatimus, 2 prosentin O-SlI-
lisdpddomavaatimus ja EKP:n P2R-vaatimus nostavat
kaytanndssa alarajan vakavaraisuussuhteelle 14,3 prosenttiin ja
CET1-vakavaraisuudelle 10,8 prosenttiin.
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OP Ryhman vakavaraisuusvaatimukset
Vakavaraisuus 22,5 %

20,000 | T T T T TS m s e e e e —— oo oo oo

25,00 %

15,00 %

* P2R-valvojan Pilari Il -vaatimus ** Minimif alla voitonj;
*** P2G-valvojan ohjaus, jonka alittuessa alkaa tehostettu valvonta

OP Ryhmén luottolaitostoiminnan ydinpadoma oli 10,7 miljardia
euroa (9,9). Ydinpddomaa kasvattivat pankkitoiminnan tulos,
lakisaateisen tydelakevastuun siirto ja Tuotto-osuuksien
likkeeseenlaskut. Tuotto-osuuksien maara ydinpadomissa oli 2,9
miljardia euroa (2,8).

Kokonaisriski oli 52,1 miljardia euroa (49,2) eli 5,9 prosenttia
suurempi kuin vuoden 2017 lopussa. EKP:n asettama
vahittaisvastuiden riskipainoalaraja oli 4,9 miljardia euroa, jota
ilman kokonaisriski oli 47,2 miljardia euroa ja kasvu
vuodenvaihteesta 5,6 prosenttia. Yritys- ja vahittaisvastuiden
keskimaaraiset riskipainot nousivat hieman.

Kokonaisriski 31.12.2018
yhteensa 52,1 mrd.€
(muutos vuoden alusta 5,9 %)

Yritysvastuut
26,0 (+9,1 %)

Vahittdisvastuut
6,2 (+3,7 %)

Oman paaoman
ehtoiset sijoitukset

Rahoitus- ja vakuutusryhmittymén siséiset
vakuutusyhtiosijoitukset kasitelldén riskipainotettuina erind EKP:n
luvan mukaisesti. Oman pad&doman ehtoisiin sijoituksiin sisaltyy
ryhman siséisia vakuutusyhtidomistuksia riskipainotettuina erind
6,4 miljardia euroa noin 280 prosentin riskipainolla.

Finanssivalvonta tekee makrovakauspaatoksen
neljannesvuosittain. Finanssivalvonta péatti joulukuussa 2018
edelleen olla asettamatta pankeille syklisyytta vahentavaa
lisdpddomavaatimusta. Asuntolainoille tuli voimaan 15 prosentin
riskipainoalaraja vuoden 2018 alusta alkaen vahintaan kahdeksi
vuodeksi. llman EKP:n riskipainoalarajaa Finanssivalvonnan
asuntoluottojen 15 prosentin riskipainolattia heikentéisi CET1-
vakavaraisuutta arviolta 1,4 prosenttiyksikkoa.

Tulevassa EU-tason séédntelyssd on mukana velkaantumisastetta
kuvaava vaatimus eli véhimmaisomavaraisuusaste (Leverage
Ratio). OP Ryhmaén pankkitoiminnan

10,00 % : s | s
14,

25 %

vahimmaisomavaraisuusaste on nykytulkintojen mukaan arviolta
8,6 prosenttia (7,9) katsauskauden lopun luvuilla laskettuna.
Vahimmaisomavaraisuusastetta paransi erityisesti laskentaan
toteutettu ei-sitovien limiittien kattavampi tunnistaminen.
Saanndsluonnosten mukainen minimitaso on 3 prosenttia.

Vahinko- ja henkivakuutus

Vahinkovakuutus- ja henkivakuutusyhtidistd maksetut ennakko-
osingot vahensivat omien varojen maaraa. Vakavaraisuusasemaa
vahvisti paddomavaateen lasku.

Vahinkovakuutus Henkivakuutus
31.12. 31.12. 31.12. 31.12.
2018 2017 2018 2017
Omat varat, milj. €* 818 902 1297 1317
Padomavaade, milj. €* 621 666 578 674
Solvenssisuhde, %* 132 135 225 195
Solvenssisuhde, %
(ilman
siirtymasaannosta) 132 135 176 151

*siirtymasaannokset huomioiden

EKP:n valvonta

OP Ryhmé on Euroopan keskuspankin (EKP) valvonnassa. OP
Ryhma sai 2.2.2017 EKP:n paatoksen asettaa OP Ryhman
vahittaisvastuille riskipainolattiat. EKP:n asettamat relevantit
vahittaisvastuiden riskipainoalarajat ovat 15,4 prosenttia
kiinteistévakuudellisille ja 32,7 prosenttia muille
henkildasiakkaiden vastuille.

EKP on asettanut OP Ryhmalle valvojan arviointiin (SREP)
perustuvan padomavaatimuksen. EKP:n asettama 1.1.2018
voimaan tullut lisdpddomavaatimus (P2R) on 1,75 prosenttia.
Lisaksi EKP on maarittanyt vakavaraisuusohjeistuksen (P2G),
jonka maara on 1,0 prosenttia ja jonka rikkoutuminen ei
vaikuttaisi esimerkiksi voitonjakoon. EKP asettamat
padomavaatimukset ovat samalla tasolla kuin vertailuvuonna.

Kriisinratkaisusta annetun lain mukaiset velat

Luottolaitosten ja sijoituspalveluyritysten kriisinratkaisua
koskevan saéntelyn mukaan kriisinratkaisuviranomaisella on
oikeus puuttua pankin liikkeeseen laskemien sijoitustuotteiden
ehtoihin sijoittajan asemaan vaikuttavalla tavalla. OP Ryhméan
kriisinratkaisuviranomainen on Brysselissa toimiva EU:n
kriisinratkaisuneuvosto (Single Resolution Board, SRB). OP
Ryhméan omien varojen ja alentamiskelpoisten velkojen (MREL)
vaatimukseksi on asetettu 12,2 miljardia euroa eli 27,6
prosenttia vuoden 2016 lopun kokonaisriskin maarasta. OP
Ryhman tavoitteena on kattaa MREL-vaatimus omilla varoilla ja
muilla huonomman etuoikeuden veloilla. OP Ryhméan MREL-
suhdeluku oli 35 prosentin tasolla vuodenvaihteessa 2017. SRB
on vahvistanut OP Ryhman kriisinratkaisustrategian, jossa
kriisinratkaisutoimet kohdistettaisiin Single Point of Entryna
toimivaan OP Yrityspankkiin.
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Riskiasema

OP Ryhmén riskiasema on sailynyt vakaana. Riskinottokyky on
vahva ja turvaa ryhman liikketoiminnan toimintaedellytykset.

Vahva riskinottokyky ja maltillinen tavoiteriskitaso pitivat
luottoriskiaseman vakaana.

OP Ryhmén rahoitusasema ja maksuvalmius on hyva.
Rahoituksen saatavuus on sailynyt hyvana. Katsauskauden
aikana OP Ryhma laski liikkeelle pitkaaikaisia
joukkovelkakirjalainoja yhteensa 3,3 miljardin euron edesté (4,0).
Talletusten osuus luottokannasta on sdilynyt vakaana
katsauskauden ajan.

OP Ryhméan markkinariskiasema oli katsauskaudella vakaa.
Ryhméan markkinariskia mittaava VaR-tunnusluku oli
katsauskauden lopulla 160 miljoonaa euroa (156).
VaR-tunnusluku siséltdé vakuutusyhteisojen kokonaistaseen,
trading-toiminnan, likviditeettireservin ja sisdisen pankin
korkoriskiposition.

M€ Markkinariskin VaR 95 % luottamustasolla

300 ja 10 paivan pitoajalla
250
200 Muut
Valuuttariski
150 mm Osakeriski
I | uottoriski
100
mmm Korkoriski
50 «===Yhteensa

0
QU17 Q217 Q3/17 Q417 QUI8 Q2/18 Q3/18 Q4/18

Operatiivisten riskien arvioidaan olevan tavoitteen mukaisesti
maltillisella tasolla. Uudelleenorganisoituminen ja toimintatapojen
muutos sekd palveluiden kehittdmisen nopeus asettavat
kuitenkin operatiivisten riskien hallinnalle lisdhaasteita tulevina
vuosina.

Etuuspohjaisten elékejarjestelyiden riskit liittyvat korko- ja
markkinariskiin, eléakkeiden tuleviin korotuksiin seka
elinajanodotteen pitenemiseen. Eldkevelvoitteen diskonttauksessa
kaytettavan korkotason muutoksella on olennainen vaikutus
elakevelvoitteen maaraan. Katsauskaudella muihin laajan
tuloksen eriin kirjattu etuuspohjaisten elékejarjestelyiden
nettovelan pieneneminen paransi katsauskauden laajaa tulosta
ennen veroja 88 miljoonaa euroa (48). Muutokseen vaikuttivat
lahinna diskonttauskoron nousu ja elékkeiden korotusolettaman
lasku. Lakisaateisen tydelakevastuun siirto Keskindinen
Elakevakuutusyhtio limariseen pienentad taté riskia jatkossa
merkittavasti.

Katsauskaudella compliance-toiminnon keskeiset painopisteet
littyvat toiminnan sééntelynmukaisuuden varmistamiseen
vuonna 2018 voimaan tulleiden sééntelyvaatimusten osalta.

OP Ryhmé on toimittanut vastauksensa Kilpailu- ja
kuluttajavirastolta vuonna 2015 saatuun selvityspyyntdon
vuoden 2016 alussa. Viranomaiset selvittdvat OP Ryhmén
markkina-asemaa vahittaispankkipalveluissa ja
vahinkovakuutustuotteiden hinnoittelua. Asia on edelleen
viranomaisselvityksessa.

Pankkitoiminta

Pankkitoiminnan keskeiset riskit ovat asiakasliiketoiminnasta
syntyvé luottoriski sek& markkinariski.

Pankkitoiminnan luottoriskiasema séilyi vakaana ja riskitasoltaan
maltillisena.

Ongelmasaamisten mééara kasvoi 3,1 miljardiin euroon (2,9)
terveiden lainanhoitojoustojen kasvettua 261 miljoonaa euroa.
Ongelmasaamisilla tarkoitetaan yli 90 péivaa erdéntyneita
saamisia, muita riskillisiksi luokiteltuja saamisia seké saamisia,
joihin kohdistuu asiakkaan taloudellisista vaikeuksista johtuva
lainanhoitojousto. Lainanhoitojoustot ovat asiakkaan aloitteesta
sovittuja helpotuksia alkuperdiseen maksuohjelmaan, ja niilla
pyritd&n auttamaan asiakasta selviytymaan valiaikaisista
maksuvaikeuksista. Osuuspankit pyrkivat toiminnallaan
aktiivisesti I0ytdmaan ratkaisuja asiakkaiden valiaikaisten
maksuvaikeuksien ylittdmiseksi. Muista kuin asiakkaan
taloudellisista vaikeuksista johtuneita maksuohjelmamuutoksia ei
luokitella ongelmasaamisiksi. Ongelmasaamisista 69,5 prosenttia
(64,3) muodostui terveista lainanhoitojoustosaamisista (koeajalla
olevat jarjestamattomisté saamisista jo tervehtyneet
lainanhoitojoustot tai lainanhoitojoustot, jotka on tehty
sopimukseen, joka ei ollut jarjestamaton). Jarjestamattomien
saamisten maara pysyi alhaisena ja oli 1,0 prosenttia (1,2)
luotto- ja takauskannasta. Arvonalentumisten mééré oli 46
miljoonaa euroa (48).

Luotto- ja takauskannan jakauma
31.12.2018 31.12.2017

Luotto- ja takauskanta,

mrd. euroa 90,0 84,8
Henkildasiakkaiden vastuut,
mrd. euroa 51,5 50,0
luotto- ja takauskannasta, % 57,2 58,9
joista kahdessa parhaimmassa
luottoluokassa, % 84,0 83,5
joista tyydyttavissa luottoluokissa,
% 12,5 12,9
joista kahdessa heikoimmassa
luottoluokassa, % 35 3,6
Yritys- ja asuntoyhteisdvastuut,
mrd. euroa 34,6 32,6
luotto- ja takauskannasta, % 38,4 38,5
joista parhaimmissa luottoluokissa
(IG), % 54,6 55,4
joista muissa luottoluokissa (pois
lukien maksukyvyttomat), % 44,5 43,4
joista maksukyvyttomiksi
luokitellut, % 1,0 1,2
maksukyvyttomiksi luokitellut,
milj. euroa 473,5 554,3
Muut vastuut, mrd. euroa 4,0 2,2

Yhdenkaan asiakkaan asiakasriski ei véhennyserien ja muiden
luottoriskin vahentamistekniikoiden jalkeen ylittanyt kymmenta
prosenttia omista varoista. Asiakasriskeja kattavat omat varat
olivat 11,4 miljardia euroa (11,0).
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Yritys- ja asuntoyhteisdvastuiden

merkittdvimmaét toimialat 31.12.2018 31.12.2017**
Asuntojen vuokraus ja hallinta*, % 17,9 17,4
Palvelut, % 10,1 9,0
Muiden kiinteistdjen vuokraus ja

hallinta, % 9,9 9,8
Muut toimialat, % 62,2 63,8
Yhteensa, % 100 100

*Asuntojen vuokraus ja hallinta -toimialan vastuista 94,4 prosenttia oli
asuntoyhteisdjen vastuita ja 8,3 prosenttia oli julkisyhteis6jen takaamia.
**\/ertailukauden luvut on oikaistu nykyisen seurannan mukaisiksi.

Pankkitoiminnan korkoriski mitattuna yhden prosenttiyksikén
koronlaskun vaikutuksena 12 kuukauden korkokatteeseen oli
joulukuun lopussa -48 miljoonaa euroa (-81).

OP Ryhmaéssa hallinnoitavien talletussuojan piiriin kuuluvien
talletusten yhteismaara joulukuun lopussa oli 36,0 miljardia
euroa (34,3). Talletussuojarahastosta korvataan enintaan
100 000 euroa yhtd OP Ryhmén asiakasta kohden.

Vahinkovakuutus

Vahinkovakuutuksen keskeiset riskit ovat vahinkokehitykseen
littyvat vakuutustekniset riskit, vakuutusvelan katteena olevien
sijoitusten markkinariskit, elakemuotoisen vakuutusvelan
edunsaajien elinian odotteen ennakoitua nopeampi kasvu,
vakuutusvelan arvostamisessa kaytetty korkotaso seka
vakuutusvelan diskonttokoron ja markkinakorkojen valinen ero.

Elinian odotteen kasvu yhdella vuodella kasvattaisi
elakemuotoista vakuutusvelkaa 45 miljoonaa euroa (45).
Vakuutusvelan arvostamisessa kaytetyn korkotason laskeminen
0,1 prosenttiyksikolla kasvattaisi vakuutusvelkaa 23 miljoonaa
euroa (27).

Vahinkovakuutuksen vakuutusteknisissa riskeissa ei tapahtunut
merkittavid muutoksia. Vahinkovakuutuksen merkittavin
markkinariski on markkinakorkojen laskun vakuutusvelan arvoa
ja pddomavaadetta nostava vaikutus.

Sijoitusten riskiasema oli katsauskaudella vakaa. Riskid mittaava
VaR-tunnusluku oli katsauskauden lopulla 50 miljoonaa euroa
(52). Sijoitussalkun omaisuuslajijakaumassa ei tapahtunut
merkittdvid muutoksia. Vakuutusvelan korkoriskié on suojattu
korkojohdannaisilla. Salkun korko- ja luottoriski sailyi vakaana.
Vakuutusvelan korkoriskin suojausastetta on nostettu
merkittavasti.

Varallisuudenhoito

Varallisuudenhoidon keskeisimmat riskit ovat henkivakuutuksen
sijoitusomaisuuden markkinariskit, vakuutusvelan arvostamisessa
kaytetty korkotaso seké vakuutettujen elinian odotteen
ennakoitua nopeampi kasvu.

Elinian odotteen kasvu yhdella vuodella kasvattaisi
vakuutusvelkaa 26 miljoonaa euroa (27). Vakuutusvelan
arvostamisessa kaytetyn korkotason laskeminen 0,1
prosenttiyksikdlla kasvattaisi vakuutusvelkaa 29 miljoonaa euroa
(32).

Suomi-yhtidsta siirtyneiden eriytettyjen vakuutuskantojen
sijoitusriskeja ja asiakaskayttaytymisen muutokseen liittyvia
riskejé on puskuroitu. Puskuri riittdd kattamaan merkittavan
negatiivisen sijoitusomaisuuden tuoton eriytetyille kannoille,
minka jalkeen OP Ryhma kantaa kantojen riskit. Puskurit olivat
yhteensa 289 miljoonaa euroa (367) joulukuun lopussa.

Sijoitusten riskiasema oli katsauskaudella vakaa. Riskid mittaava
VaR-tunnusluku oli katsauskauden lopulla 56 miljoonaa euroa
(61). Sijoitussalkun omaisuuslajijakaumassa ei tapahtunut
merkittdvid muutoksia. Vakuutusvelan korkoriskié on suojattu
korkojohdannaisilla. Salkun korko- ja luottoriski sailyi vakaana.
Vakuutusvelan korkoriskin suojausastetta on nostettu
merkittavasti.

Muu toiminta

Muun toiminnan keskeiset riskit ovat likviditeettireservin luotto-
ja markkinariskit seké likviditeettiriskit. Markkinariski on
merkitykseltd&n suurin likviditeettireserviin sisaltyvissa
saamistodistuksissa.

Likviditeettireservin saamistodistusten markkina-arvoon
suhteutettu markkinariski (VaR 95 %) pysyi vakaana
katsauskaudella. Omaisuuslajijakaumassa ei tapahtunut
merkittdvia muutoksia.

OP Ryhmé turvaa maksuvalmiutensa likviditeettireservilld, joka
muodostuu pééasiassa talletuksista keskuspankkiin ja
keskuspankkirahoituksen vakuudeksi kelpaavista saamisista.
Likviditeettireservi riittad kattamaan lyhyen aikavalin
rahoitustarpeen tiedossa olevien ja ennakoitujen maksuvirtojen
seka likviditeettistressiskenaarion osalta.

OP Ryhmén maksuvalmiutta ja likviditeettireservin riittavyytta
seurataan muun muassa maksuvalmiusvaatimusta mittaavalla
LCR-suhdeluvulla. Sdantelyn mukaan LCR-suhdeluvun on oltava
véhintddn 100 prosenttia vuoden 2018 alusta alkaen. OP
Ryhmaén LCR-suhdeluku oli joulukuun lopussa 143 prosenttia
(123).

OP Ryhmén pitkdaikaisen rahoituksen riittévyytté seurataan
muun muassa rakenteellista rahoitusriskia mittaavalla NSFR-
suhdeluvulla. S&é&ntelyssd NSFR-suhdeluvulle ei ole viela
asetettu vahimmaisvaatimusta. OP Ryhmén NSFR-suhdeluku oli
joulukuun lopussa nykytulkintojen mukaan 111 prosenttia (116).
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Likviditeettireservi

Mrd. € 31.12.2018 31.12.2017 Muutos, %
Talletukset

keskuspankissa 12,2 12,8 -47
Vakuuskelpoiset

saamistodistukset 9,2 9,1 1,3
Yhteensa 21,4 21,9 -2,2
Ei-vakuuskelpoiset

saamiset 1,3 15 -9,3
Likviditeettireservi

markkina-arvoin 22,7 23,3 -2,6
Vakuuden

aliarvostus (Haircut) -0,7 -0,7 2,4
Likviditeettireservi

vakuusarvoin 22,0 22,7 -2,8

Likviditeettireservi sisaltdd hyvan luottoluokituksen omaavien
valtioiden, kuntien, rahoituslaitosten ja yritysten liikkeeseen
laskemia saamistodistuksia ja arvopaperistettuja saamisia.

Likviditeettireserviin luettavien
rahoitusvarojen luottoluokitusjakauma
31.12.2018, milj.€

WAaa *

B Aal-Aa3

mA1-A3
Baal-Baa3

Bal tai alempi

Sisaisesti luokiteltu

*ml. talletukset keskuspankissa

Likviditeettireserviin luettavien
rahoitusvarojen maturiteettijakauma
31.12.2018, milj.€

1428 5

2340 m0-1v.

m1-3v.

2998 "35v.

12 983

2978

Luottoluokitukset

31.12.2018
Luokituslaitos ~ Lyhyt Nakyma Pitka Nakyma
varain- varain-
hankinta hankinta
Stanfiard & A-1+ Vakaa AA- Vakaa
Poor's
Moody's P-1 Vakaa Aa3 Vakaa

OP Yrityspankki Oyj:lla on luottoluokitukset Standard & Poor's
Global Ratings Europe Limitedista ja Moody's Investors Service
Ltd:std. OP Yrityspankin luottokelpoisuutta arvioidessaan
luottoluokituslaitokset ottavat huomioon koko OP Ryhman
taloudellisen aseman.

Luottoluokitukset eivat muuttuneet katsauskaudella.

Moody's vahvisti joulukuussa 2018 ja Standard & Poor's
heindkuussa 2018 OP Yrityspankki Oyj:n pitkén ja lyhyen
varainhankinnan luottoluokitukset. Molemmat luottoluokittajat
sdilyttivat luokitusten nakymat vakaina.
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Segmenttien tulos

OP Ryhmaén keskusyhteison hallintoneuvosto paatti 6.6.2018 OP Ryhmén keskusyhteisén johtokunnan uudesta tydnjaosta, mikd muutti
segmenttirakennetta vuoden 2019 alusta. OP Ryhma siirtyy julkaistavassa osavuosikatsaus- ja tilinpaatésraportoinnissa uusien segmenttien
mukaiseen raportointiin vuoden 2019 ensimmaisestd osavuosikatsauksesta lukien. Siirtymaaikana OP Ryhmén liiketoimintasegmentit
raportoidaan aiemman segmenttirakenteen mukaisina, missd OP Ryhman liketoimintasegmentit ovat Pankkitoiminta, Vahinkovakuutus ja
Varallisuudenhoito. Terveys- ja hyvinvointiliiketoiminta siséltyy Vahinkovakuutus-liiketoimintasegmenttiin. Liiketoimintasegmentteihin
kuulumaton toiminta esitetddn segmentissa "Muu toiminta". Segmenttiraportointi laaditaan noudattaen OP Ryhman tilinpaéatoksen
laatimisperiaatteita.

Pankkitoiminta

Tulos ennen veroja oli 795 miljoonaa euroa (619).

Tuotot kasvoivat 4,8 prosenttia. Korkokate kasvoi 4,2 prosenttia vertailukaudesta, mutta nettopalkkiotuotot pienenivét 6,3 prosenttia.
Kulut pienenivat 9,5 prosenttia 878 miljoonaan euroon. Lakisaateisen tydelékevastuun siirto laski henkildstokuluja 172 miljoonaa
euroa. Liikketoiminnan muut kulut kasvoivat 18,1 prosenttia vakausmaksun, kehittdmisen kulujen ja volyymikasvun johdosta.

Luottokanta kasvoi 5,9 prosenttia ja talletuskanta 5,8 prosenttia. Luottokanta kasvoi nopeimmin yritysluotoissa seka
asuntoyhteis6luotoissa ja muissa luotoissa.

Arvonalentumisten maara oli 45 miljoonaa euroa (47). Jarjestamattémat saamiset olivat 1,0 prosenttia (1,2) luotto- ja takauskannasta.

Pankkitoiminnan merkittdvimmat kehityspanostukset kohdistuivat maksamisen ja rahoituksen jarjestelmien uudistamiseen, muun
muassa digitaalisen asuntolainapalvelun kehittdmiseen.

Pankkitoiminnan avainlukuja

Milj. € 1-12/2018 1-12/2017 Muutos, %
Korkokate 1242 1192 4.2
Nettopalkkiotuotot 540 576 -6,3
Sijoitustoiminnan nettotuotot 105 19 445 4
Muut tuotot 25 36 -30,7
Tuotot yhteensa 1911 1823 4.8
Henkildstokulut (ilman tydelakevastuun siirtoa) 343 354 -3,1
Lakisaateisen tydeldkevastuun siirto -172
Poistot ja arvonalentumiset 40 51 -22,1
Liiketoiminnan muut kulut 667 565 18,1
Kulut yhteensé 878 970 -95
Saamisten arvonalentumiset -45 -47 -3,3
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -194 -187 3,7
Tulos ennen veroja 795 619 28,3
Kulu-tuotto-suhde, % 459 53,2
Milj. €
Nostetut asuntoluotot 7 633 6 954 9,8
Nostetut yritysluotot 7 351 7 389 -0,5
Vilitetyt asunto- ja kiinteistokaupat, kpl 12 158 13 080 -7,0
Mrd. €
Luottokanta 31.12.2018 31.12.2017 Muutos, %
Asuntoluotot 38,6 375 2,8
Yritysluotot 211 19,7 71
Asuntoyhteis6t ja muut luotot 27,4 25,0 9,5
Luottokanta yhteenséa 87,1 82,2 5,9
Takauskanta 29 2,6 4.7
Talletukset
Kayttely- ja maksuliiketalletukset 42.8 40,1 6,8
Sijoitustalletukset 18,5 17,9 35
Talletukset yhteensa 61,3 58,0 5,8
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OP Ryhmén pankkitoiminta muodostuu henkild- ja pk-
yritysasiakkaiden pankkitoiminnasta seka yritys- ja
instituutioasiakkaiden pankkitoiminnasta. Henkil6- ja pk-
yritysasiakkaiden pankkitoiminta on padosin osuuspankeissa.
Yritys- ja instituutioasiakkaiden liiketoiminta on keskitetty lahes
kokonaisuudessaan OP Yrityspankkiin.

Luottokanta kasvoi 5,9 prosenttia 87,1 miljardiin euroon.
Erityisen vahvaa oli yritysluottokannan kasvu, joka kasvoi 7,1
prosenttia ja asuntoluottokanta 2,8 prosenttia. OP Yrityspankin
osuus luottokannasta oli 26 prosenttia.

Talletuskanta kasvoi 5,8 prosenttia 61 miljardiin euroon.
Sijoitustalletusten mééaré kasvoi hieman vertailukauteen
verrattuna. OP Yrityspankin osuus talletuskannasta oli 19
prosenttia.

OP otti katsauskaudella kayttoon digitaalisen
asuntolainapalvelun, jonka avulla asiakas voi hakea ja saada
asuntolainapaétoksen ja -tarjouksen nopeasti ja automaattisesti
verkossa. Palvelu laajeni edelleen vuoden viimeisella
neljannekselld 117 osuuspankkiin ja kattamaan myds kahden
velallisen lainapaatokset.

OP on mukana kehittdmassa digitaalisen asuntokaupan alustaa
(DIAS), mika tehdaan pankkien, kiinteistonvalitysalan,
teknologiayrityksen ja viranomaisten yhteistydnd. Asunto-
osakekaupan digitalisointi alkoi vuoden 2019 alussa ja etenee
vaiheittain.

OP-Kiinteistokeskusten vélittdmien asunto- ja
kiinteistbkauppojen maara pieneni 7,0 prosenttia
vertailukaudesta.

Asuntovelalliset ovat nauttineet historiallisen alhaisesta
korkotasosta poikkeuksellisen pitkaan, ja asiakkaiden kiinnostus
asuntoluottojen ja asuntoyhteiséluottojen suojaamiseen korkojen
nousulta on kasvanut. Henkildasiakkaiden asuntoluotoista oli
katsauskauden lopussa suojattu 19,7 prosenttia (11,5).

Pankkiasiakkaita oli joulukuun lopussa yli 3,6 miljoonaa (3,7).

Pankkitoiminnan tulos

Pankkitoiminnan tulos ennen veroja oli 795 miljoonaa euroa
(619). Tuotot kasvoivat 4,8 prosenttia. Henkilston lakisaateinen
tydelaketurva siirrettiin Keskindinen Elékevakuutusyhtio llmarisen
hoidettavaksi. Siirrosta tuloutui erd, jonka seurauksena
henkildstokulut pienenivat 172 miljoonaa euroa. Liiketoiminnan
muut kulut kasvoivat 18,1 prosenttia. Kulujen vahenemisen
seurauksena kulu—-tuotto-suhde parani ja oli 45,9 prosenttia
(53,2). Saamisten arvonalentumisten maara oli 45 miljoonaa
euroa (47). Jarjestaméattomat saamiset olivat 1,0 prosenttia (1,2)
luotto- ja takauskannasta.

Korkokate kasvoi 4,2 prosenttia luottokannan kasvun ja
varainhankintakustannusten laskun seurauksena 1 242
miljoonaan euroon. Johdannaistoiminta laski OP Yrityspankin
pankkitoiminnan korkokatetta, osuuspankkien korkokate
puolestaan kasvoi.

Pankkitoiminnan nettopalkkiotuotot pienenivat 540 miljoonaan
euroon (576). Nettopalkkiotuottojen laskuun vaikutti tiettyjen
johdannaistoiminnan asiakastuottojen sisallyttdminen
katsauskaudella segmentin sijoitustoiminnan nettotuottoihin;
vertailukaudella vastaavat tuotot sisaltyivat
nettopalkkiotuottoihin.

Sijoitustoiminnan nettotuotot kasvoivat 86 miljoonaa euroa.
Sijoitustoiminnan nettotuottoja kasvatti 16 miljoonan euron
yksittdinen myyntivoitto. Korkojen muutoksista ja muista
markkinamuutoksista aiheutunut CVA-arvostus paransi tulosta 7
miljoonaa euroa (21).

Kulut laskivat 878 miljoonaan euroon. Henkildstokulut pienenivat
183 miljoonaa euroa 171 miljoonaan euroon. Henkildstokulujen
laskuun vaikutti lakisééteisen tydelédkevastuun siirto. llman
elakevastuun siirron vaikutusta kulut kasvoivat 8,3 prosenttia 1
050 miljoonaan euroon ja henkilostokulut laskivat 3,1 prosenttia
343 miljoonaan euroon. Liiketoiminnan muut kulut kasvoivat
18,1 prosenttia 667 miljoonaan euroon. ICT-kulujen kasvu oli 52
miljoonaa euroa. Panostukset kehittdmiseen sek& volyymien
kasvu kasvattivat ICT-kuluja. Liiketoiminnan muita kuluja
kasvattivat myds Rahoitusvakausviraston vakausmaksut 39
miljoonaa euroa. Kulut kasvoivat sekd osuuspankeissa ettda OP
Yrityspankin pankkitoiminnassa.
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Vahinkovakuutus

Tulos ennen veroja laski 36,7 prosenttia ja oli 133 miljoonaa euroa (210).

Vakuutusmaksutuotot kasvoivat 2,4 prosenttia (ilman Baltiaa 3,8 prosenttia).
Operatiivinen yhdistetty kulusuhde oli 92,0 prosenttia (96,1) ja operatiivinen liikekulusuhde 21,0 prosenttia (20,3). Yhdistetty kulusuhde

oli 93,2 prosenttia (97,6).

Sijoitustoiminnan nettotuotot valiaikainen poikkeusmenettely huomioiden olivat 24 miljoonaa euroa (183). Sijoitustaseen nettotuotto

kayvin arvoin oli 14 miljoonaa euroa (135).

Kehityspanostukset kohdistuivat sahkdisten palveluiden kehittdmiseen ja aloitettuun perusjarjestelmauudistukseen.

Vahinkovakuutuksen avainlukuja

Milj. € 1-12/2018 1-12/2017 Muutos, %
Vakuutusmaksutuotot 1 466 1432 2,4
Korvauskulut 915 970 -5,7
Muut kulut 3 3 -10,9
Vakuutuskate 549 459 19,5
Sijoitustoiminnan nettotuotot 0 183 -100,1
Muut nettotuotot -5 -33 84,9
Tuotot yhteensa 543 609 -10,7
Henkildstokulut (ilman tydelakevastuun siirtoa) 137 116 17,9
Lakisaateisen tydeldkevastuun siirto -7

Poistot ja arvonalentumiset 61 50 22,4
Liiketoiminnan muut kulut 243 231 50
Kulut yhteenséa 433 397 9,2
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -2 -2 3,0
Vdliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) 25

Tulos ennen veroja 133 210 -36,7
Yhdistetty kulusuhde, % 93,2 97,6

Operatiivinen yhdistetty kulusuhde, % 92,0 96,1

Operatiivinen vahinkosuhde, % 70,9 75,8

Operatiivinen liikekulusuhde, % 21,0 20,3

Operatiivinen riskisuhde, % 64,5 69,3

Operatiivinen toimintakulusuhde, % 27,4 26,9

Solvenssisuhde, %* 132 135

Suurvahinkojen omalla vastuulla oleva

korvausmeno 107 78

Muutokset aiempina vuosina tapahtuneisiin

vahinkoihin kohdistuviin varauksiin (run off -tulos) 42 35

* siirtymasaannokset huomioiden.

Yritysasiakkaiden vakuutusmaksutuotot kasvoivat yleisen
talouskehityksen tukemana. Henkildasiakkaiden maksutuotot
kaantyivat kasvuun kiristyneesta hintakilpailusta huolimatta.

Merkittdvimmaét kehityspanostukset kohdistuivat sahkdisten
asiointi- ja ostopalvelujen kehittdmiseen sek& aloitettuun
perusjarjestelméuudistukseen. Verkko- ja mobiiliasioinnin
kehittdminen niin vakuutus- kuin korvauspalvelussa on
vahinkovakuutuksen keskeisia painopisteité.

Baltiassa toimivan tytaryhtion Seesam Insurance AS:n koko

osakekannan myynti Vienna Insurance Groupille (VIG) saatettiin

paatokseen 31.8.2018. Baltian liiketoiminta siséltyy segmentin
tulokseen kaupan toteutumisajankohtaan asti.

Pohjola Terveys on aloittanut terveysmestaripalvelun OP
Vakuutuksen henkild- ja yritysasiakkaille, joilla on
henkilévakuutus sairauden tai tapaturman varalle. Pohjola
Terveysmestari auttaa hoidon tarpeen arvioinnissa seké ohjaa

tarvittaessa oikeanlaiseen hoitoon. Palvelu laajeni loppuvuonna

digitaaliseksi Pohjola Sairaala -sovelluksen mydta.
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Vahinkovakuutuksen tulos

Tulos ennen veroja oli 133 miljoonaa euroa (210). Tulosta
heikensivat erityisesti sijoitustoiminnan nettotuotot, jotka olivat
véliaikainen poikkeusmenettely mukaan lukien 158 miljoonaa
euroa pienemmaét kuin vuotta aiemmin. Sijoitusten nettomyynti-
voitot olivat -5 miljoona euroa (133). Vakuutuskate kasvoi 19,5
prosenttia 549 miljoonaan euroon. Vakuutusvelan
diskonttokoron lasku kasvatti vertailukauden korvauskuluja 102
miljoonaa euroa. Baltian vahinkovakuutuksen myynti kasvatti
liketoiminnan muita tuottoja 16 miljoonaa euroa.

Operatiivinen yhdistetty kulusuhde oli 92,0 prosenttia (96,1).
Operatiiviset tunnusluvut vertailukaudella siséltavat
vakuutusvelan diskonttokoron muutosten vaikutukset, mutta
eivat sisalla poistoja yrityskauppojen yhteydessa syntyneista
aineettomista hyddykkeista. Diskonttokoron lasku heikensi
vertailukauden operatiivista yhdistettyd kulusuhdetta 7,1

Operatiivinen vakuutustekninen kate ja
yhdistetty kulusuhde (CR)

1-12/2018 1-12/2017
Kate, Kate,
milj. € CR, % milj. € CR, %
Henkiloasiakkaat 87 89,0 93 88,1
Yritysasiakkaat 33 94,8 -41 107,0
Baltia -2 1048 3 95,3
Yhteensa 118 92,0 55 96,1

Hintakilpailun kiristyminen rasitti henkildasiakasliiketoiminnan
kannattavuutta. Yksittainen suurvahinko heikensi Baltian katetta.

prosenttiyksikkoa.

Vakuutusmaksutuotot

Milj. € 1-12/2018 | 1-12/2017 Muutos, %
Henkildasiakkaat 798 786 15
Yritysasiakkaat 624 584 6,8
Baltia 44 62 -29,0
Yhteensa 1466 1432 2,4

Baltian vahinkovakuutuksesta luopumisen vaikutus nékyi
loppuvuoden maksutuottojen kehityksessa. Maksutuotot ilman
Baltian lukuja kasvoivat 3,8 % katsauskaudella.

Korvauskulut ilman vertailukaudelle sisaltyneen vakuutusvelan
diskonttokoron laskun vaikutusta kasvoivat 5,4 prosenttia.
Uusista omaisuuden ja toiminnan suurvahingoista aiheutuva
korvausmeno oli vertailukautta suurempi. Tammi—joulukuussa
kirjattiin 98 uutta omaisuuden ja toiminnan suurvahinkoa (85),
joiden omalla vastuulla oleva korvausmeno oli yhteensa 107
miljoonaa euroa (78). Téhan luokkaan kuuluvat yli 0,3 miljoonan
euron vahingot. Lakisaateisten eldkkeiden korvausvastuun
muutos heikensi tulosta miljoonaa euroa (-8).

Muutokset aiempina vuosina tapahtuneisiin vahinkoihin,

ilman diskonttokoron muutoksen vaikutusta, paransivat
vakuutusteknista katetta 42 miljoonaa euroa (35). Operatiivinen
vahinkosuhde oli 70,9 prosenttia (75,8). Operatiivinen riskisuhde
ilman korvausten vélillisia hoitokuluja oli 64,5 prosenttia (69,3).

Kulut kasvoivat 9,2 prosenttia kehittdmiseen liittyvien ICT-
kulujen ja poistojen kasvun seké terveys- ja
hyvinvointiliiketoiminnan laajentumisen johdosta ja olivat 36
miljoonaa euroa suuremmat kuin vertailukaudella.
Arvonalentumispoistot kasvoivat vertailukaudesta 12 miljoonaa
euroa. Operatiivinen liikekulusuhde oli 21,0 prosenttia (20,3).
Operatiivinen toimintakulusuhde, joka siséltdd myds korvausten
vélilliset hoitokulut, oli 27,4 prosenttia (26,9).

Sijoitustoiminta
Vahinkovakuutuksen sijoitustaseen nettotuotto kayvin arvoin oli
14 miljoonaa euroa (135). Sijoitustaseen nettotuotto on laskettu

vahentamalla koko sijoitusomaisuuden tuotoista
markkinaehtoisen vakuutusvelan arvonmuutos.

Sijoituskannan jakauma

% 31.12.2018 31.12.2017
Joukkolainat ja korkorahastot 71,9 68,0
Vaihtoehtoiset sijoitukset 55 47
Osakkeet 7,6 85
Paaomasijoitukset 2,0 19
Kiinteistot 8,4 8,3
Rahamarkkinat 4.6 8,5
Yhteensa 100 100

Vahinkovakuutustoiminnan sijoituskanta oli 3 730 miljoonaa
euroa (3 903). Investointitasolle luokiteltujen sijoitusten osuus oli
94 prosenttia (95), ja 62 prosenttia (66) sijoituksista oli
vahintdan A—-luokitelluissa saamisissa. Katsauskauden lopussa
korkosijoitusten modifioitu duraatio oli 4,3 (5,1).

Suorien joukkovelkakirjalainasijoitusten keskimaarainen tuotto oli
erdpdivaan instrumenttien hankintahinnalla laskettuna (running

yield) 1,5 prosenttia (1,7). Tunnusluvun laskentaa tdsmennettiin
vuonna 2018 ja vertailutieto oikaistiin takautuvasti.
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Varallisuudenhoito

Tulos ennen veroja laski 13,7 prosenttia ja oli 213 miljoonaa euroa.

Nettopalkkiotuotot laskivat 10,5 prosenttia 345 miljoonaan euroon hallinnoitavien varojen ja tuottosidonnaisten palkkioiden supistuttua

sekd toteutetuista hinnanalennuksista johtuen.

Henkivakuutuksen sijoitustoiminnan nettotuotot véliaikainen poikkeusmenettely huomioiden olivat 76 miljoonaa euroa (85).

Sijoitustaseen nettotuotto kdyvin arvoin oli 53 miljoonaa euroa (96).
Hallinnoitavien varojen bruttoméaara laski 7,9 prosenttia 71,8 miljardiin euroon.

Kehityspanostukset kohdistuivat paéosin regulaatiohankkeiden kayttéonoton viimeistelyyn ja séhkdisen asioinnin kehittdmiseen.

Varallisuudenhoidon avainlukuja

Milj. € 1-12/2018 1-12/2017 Muutos, %
Nettopalkkiotuotot
Rahastoista, omaisuudenhoidosta ja
arvopapereista 228 276 -17,2
Henkivakuutuksesta 185 174 6,3
Kulut 68 64 59
Nettopalkkiotuotot yhteensa 345 385 -10,5
Henkivakuutuksen riskiliikkeen nettotuotot 29 27 8,1
Henkivakuutuksen sijoitustoiminnan nettotuotot 69 85 -19.1
Muut tuotot 8 10 -14,9
Tuotot yhteensa 451 507 -11,0
Henkildstokulut (ilman tydeldkevastuun siirtoa) 76 75 16
Lakisaateisen tydeldkevastuun siirto -35
Poistot ja arvonalentumiset 33 28 214
Liiketoiminnan muut kulut 142 130 8,9
Kulut yhteensé 216 233 -7,1
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -30 -28 59
Vdliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) 7
Tulos ennen veroja 213 247 -13,7
Mrd. € 31.12.2018 31.12.2017 Muutos, %
Hallinnoitavat varat (brutto)
Sijoitusrahastot 22,7 24,6 -7.8
Instituutioasiakkaat 215 24,2 -11.2
Private Banking 17,9 19,1 -6,2
Sijoitussidonnaiset vakuutussaastot 9,8 10,2 -3,5
Hallinnoitavat varat (brutto) yhteensa 71,8 78,0 -7,9
Milj. € 1-12/2018 1-12/2017 Muutos, %
Nettomyynti
Sijoittaja- ja sadstdjaasiakkaat 168 711 -76,4
Private Banking -asiakkaat 223 563 -60,4
Instituutioasiakkaat 363 623 -41,7
Nettomyynti yhteens& 754 1897 -60,2

Tunnelma sijoitusmarkkinoilla heikkeni sijoittajien kantaessa
huolta kiristyneista kauppasuhteista, tuontitulleista ja
kohonneista koroista. Negatiivinen tunnelma pienensi

varallisuudenhoidon tuotteiden kysyntaa, ja nettomyynti pieneni

vertailukaudesta 60,2 prosenttia 754 miljoonaan euroon.

Hallinnoitavien varojen bruttoméaéara pieneni 7,9 prosenttia 71,8
miljardiin euroon. Hallinnoitavat varat sisalsivat noin 11 miljardia

euroa OP Ryhmaan kuuluvien yritysten varoja (13). OP-

Elakekassan vastuiden siirron my&té varoja siirtyi llmariselle 1,3

miljardia euroa.

Katsauskaudella kehitettiin aktiivisesti varallisuudenhoidon
tuotteiden sijoitusvalikoimaa lanseeraamalla mm. useita
indeksilainoja. Sijoitussidonnaiseen vakuutukseen tuotiin
sijoituskohteiksi instituutio- ja private-asiakkaille suunnatut

infra- ja luottoriskisijoituskorit.

OP-Rahastojen osuudenomistajien maara kasvoi katsauskaudella

bruttona noin 27 000:lla 774 000 osuudenomistajaan. OP-
Rahastojen Morningstar-luokitus oli 3,0 (2,9).
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Sijoittaja- ja saastajaasiakkaiden kokonaisméaara kasvoi
katsauskauden aikana lahes 12 000:lla ja oli joulukuun lopussa
noin 795 000.

Katsauskaudella varallisuudenhoidon kehittdmispanokset
kohdistuivat regulaatiohankkeiden implementoinnin viimeistelyyn
ja séhkodisen myynnin ja asioinnin kehittdmiseen. Séhkoisten
sopimusten osuus oli 56 prosenttia (51) varallisuudenhoidon
uusista sopimuksista. Sijoitusrahastotoimeksiannoista tehtiin 79
prosenttia (80) sahkdisesti.

Varallisuudenhoidon tulos

Varallisuudenhoidon tulos ennen veroja laski vertailukaudesta
13,7 prosenttia 213 miljoonaan euroon.

Nettopalkkiotuotot pienenivét vertailukaudesta 10,5 prosenttia ja
olivat 345 miljoonaa euroa (385). Pieneneminen johtui mm.
vertailukautta alhaisemmista tuottosidonnaisista palkkioista.
Nettopalkkiotuotot olivat 0,45 prosenttia hallinnoitavien varojen
bruttomaarasta (0,50).

Henkivakuutuksen sijoitustaseen nettotuotto kayvin arvoin oli 53
miljoonaa euroa (96). Sijoitustaseen nettotuotto on laskettu
vahentamalla koko sijoitusomaisuuden tuotoista
markkinaehtoisen vakuutusvelan arvonmuutos. Sijoitustase ei
sisélla Suomi-yhtidsta siirtyneitd ns. eriytettyja taseita.

Kulut pienenivat vertailukaudesta 7,1 prosenttia ja olivat 216
miljoonaa euroa. Lakisadteisen tydelaketurvan hoidon ja
vakuutuskannan siirto Keskindinen Elakevakuutusyhtid llmariselle
vuoden 2018 lopussa pienensi eldkekuluja 35 miljoonaa euroa.
lIman tydelakevastuun siirron vaikutusta kulut kasvoivat 8,0
prosenttia 251 miljoonaan euroon ja henkiléstokulut 1,6
prosenttia 76 miljoonaan euroon. Kulut olivat 0,27 prosenttia
hallinnoitavien varojen bruttoméarasté (0,29).

Vakuutusvelan korkoriskid on suojattu korkotéydennyksilld ja
korkojohdannaisilla. Henkivakuutuksen lyhytaikaisten
korkotdydennysten nettomuutos oli 43 miljoonaa euroa tulosta
parantava (51 heikentéva). Vakuutusvelan kertyneet
korkotdydennykset ilman eriytettyja taseita olivat katsauskauden
lopussa 341 miljoonaa euroa (405). Korkotaydennyksista 44
miljoonaa euroa (87) oli lyhytaikaisia.

Henkivakuutuksen sijoitusomaisuus ilman sijoitussidonnaisen
vakuutuksen katteena olevaa omaisuutta, vakuutusvelkaa
suojaavia korkojohdannaisia seké eriytettyja taseita oli 3 644
miljoonaa euroa (3 830). Investointitasolle luokiteltujen
sijoitusten osuus korkosalkusta oli 95 prosenttia (95).
Katsauskauden lopussa korkosijoitusten modifioitu duraatio oli
4,1 (4,4). Suorien joukkovelkakirjalainasijoitusten (ilman
eriytettyj taseita) keskimaarainen tuotto oli erépaivaan
instrumenttien hankintahinnalla laskettuna (running yield) 1,4
prosenttia (1,7). Tunnusluvun laskentaa tdsmennettiin vuonna
2018 ja vertailutieto oikaistiin takautuvasti.

Sijoituskannan jakauma

% 31.12.2018 31.12.2017
Joukkolainat ja korkorahastot 71,1 69,5
Vaihtoehtoiset sijoitukset 10,8 9,3
Osakkeet ja osakerahastot 6,1 6,1
Kiinteistot 74 6,9
Rahamarkkinat 46 8,2
Yhteensa 100 100

Henkivakuutuksen eriytettyjen taseiden

sijoitustoiminnan tuotto

Suomi-yhti6sta vuosina 2015 ja 2016 siirretyista

vakuutuskannoista muodostettiin kannanluovutusten yhteydessa
eriytetyt taseet, joilla on muusta henkivakuutustoiminnasta

poikkeava voitonjakopolitiikka.

Yksilollisen henkivakuutuskannan eriytetyn taseen

sijoitusomaisuuden maéara ilman vakuutusvelkaa suojaavia
korkojohdannaisia oli katsauskauden lopussa 810 miljoonaa
euroa (891). Sijoitustaseen nettotuotto kdyvin arvoin oli 3
miljoonaa euroa (19). Nettotuotto on laskettu vahentamalla
sijoitusomaisuuden tuotoista markkinaehtoisen vakuutusvelan

arvonmuutos.

Sijoituskannan jakauma:

yksiléllisen henkivakuutuskannan eriytetty tase

%

31.12.2018 | 31.12.2017
Joukkolainat ja korkorahastot 77,3 78,5
Vaihtoehtoiset sijoitukset 8,3 9,4
Osakkeet ja osakerahastot 1,8 1,0
Kiinteistot 8,4 6,6
Rahamarkkinat 4,2 4.4
Yhteensa 100 100

Yksilollisen elakevakuutuskannan eriytetyn taseen

sijoitusomaisuuden maara ilman vakuutusvelkaa suojaavia
korkojohdannaisia oli katsauskauden lopussa 2 295 miljoonaa
euroa (2 573). Sijoitustaseen nettotuotto kayvin arvoin oli -24
miljoonaa euroa (86). Nettotuotto on laskettu vahentamalla
sijoitusomaisuuden tuotoista markkinaehtoisen vakuutusvelan

arvonmuutos.

Sijoituskannan jakauma:

yksildllisen eldkevakuutuskannan eriytetty tase

%

31.12.2018 | 31.12.2017
Joukkolainat ja korkorahastot 74,8 75,8
Vaihtoehtoiset sijoitukset 12,2 12,3
Osakkeet ja osakerahastot 1,8 0,7
Kiinteistot 8,1 7,4
Rahamarkkinat 3,1 3,8
Yhteensa 100 100
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Muu toiminta

Muu toiminta -segmentin avainlukuja

Milj. € 1-12/2018 1-12/2017 Muutos, %
Korkokate -48 -75 -36,4
Nettopalkkiotuotot 6 -63 -110,1
Sijoitustoiminnan nettotuotot 86 238 -63,9
Liiketoiminnan muut tuotot 671 632 6,1
Tuotot yhteensa 715 732 -2,3
Henkildstokulut (ilman tydeldkevastuun siirtoa) 248 213 16,6
Lakisaateisen tydeldkevastuun siirto -71

Poistot ja arvonalentumiset 191 118 62,3
Liiketoiminnan muut kulut 469 446 51
Kulut yhteensé 837 777 7,8
Saamisten arvonalentumiset -1 0

Tulos ennen veroja -123 -45 172,9

Muu toiminta -segmentin tulos

Muu toiminta -segmentin tulos ennen veroja oli -123 miljoonaa
euroa (-45). Tulosta heikensivét sijoitustoiminnan nettotuottojen
lasku ja kulujen kasvaminen. Lakisaateisen tydelaketurvan hoidon
ja vakuutuskannan siirto Keskinéinen Eldkevakuutusyhtio
lImariselle paransi tulosta ennen veroja 71 miljoonaa euroa.
Vertailukauden tulokseen siséltyi 42 miljoonaa euroa
kertaluonteisia tuottoja. Tuotot yhteensa laskivat 2,3 prosenttia
715 miljoonaan euroon.

Muu toiminta -segmentin korkokate oli -48 miljoonaa euroa
(-75). Sijoitustoiminnan nettotuotot laskivat 63,9 prosenttia 86
miljoonaan euroon. Johdannaistoiminta kasvatti korkokatetta 24
miljoonaa euroa ja laski sijoitustoiminnan nettotuottoihin
siséltyvia kaupankéynnin nettotuottoja 90 miljoonaa euroa. OP
Ryhman kirjauskdytannén mukaisesti johdannaisinstrumenttien
tuottoja sisaltyy seké korkokatteeseen ettd kaupankéynnin
nettotuottoihin. Tuottojen jakautuminen ndiden
tuloslaskelmaerien kesken saattaa vaihdella merkittévasti
riippuen positionhoidossa kulloinkin kéytettavista
johdannaisinstrumenteista. Liséksi sijoitustoiminnan nettotuottoja
laski osinkotuottojen pieneneminen 10 miljoonaa euroa ja
sijoituskiinteistdjen nettotuottojen pieneneminen 29 miljoonaa
euroa.

Nettopalkkiotuotot kasvoivat vertailukaudesta 67 miljoonaa
euroa. Muu toiminta -segmentin nettopalkkiotuottojen méarén
vaihteluun vaikuttavat pddosin OP Ryhmaén sisdiset nettopalkkiot.

Liiketoiminnan muut tuotot kasvoivat 6,1 prosenttia 671
miljoonaan euroon OP Ryhman siséisten veloitusten kasvettua.
Muu toiminta -segmentille kirjattiin vertailukaudella
kertaluonteisia arvonlisdverojen palautuksia korkoineen
aikaisemmilta vuosilta yhteensa 22 miljoonaa euroa.
Vertailukaudella OP Ryhma myi korttimaksujen tilitys- ja
maksupéaatepalveluiden sopimus- ja maksupaéatelaitekantansa
Netsille. Muu toiminta -segmentille kirjattiin kaupasta
vertailukaudella kertaluonteista tuottoa 20 miljoonaa euroa
liketoiminnan muihin tuottoihin. Kauppaan liittyvid ylimaaréaisia

poistoja kirjattiin 3 miljoonaa euroa ja muita kuluja 3 miljoonaa
euroa vertailukaudelle.

Muu toiminta -segmentin kuluja kasvattivat poistot ja
arvonalentumiset. Yhteensa kulut kasvoivat 7,8 prosenttia 837
miljoonaan euroon. Tydelékevastuun siirto vuoden 2018 lopussa
pienensi elédkekuluja 71 miljoonaa euroa. Henkiléstokulut
kasvoivat ilman elékevastuun siirron vaikutusta 16,6 prosenttia
248 miljoonaan euroon. Uudelleenjarjestelyvaraus kasvatti
henkildstokuluja 8 miljoonaa euroa. Liiketoiminnan muut kulut
kasvoivat 5,1 prosenttia 469 miljoonaan euroon ICT-kulujen
kasvettua 7 miljoonaa euroa ja ostettujen palveluiden 12
miljoonaa euroa. Poistot ja arvonalentumiset aineellisista ja
aineettomista hyddykkeisté kasvoivat 62,3 prosenttia 191
miljoonaan euroon. Arvonalentumispoistoja kirjattiin 39
miljoonaa euroa vertailukautta enemmén. Poistojen ja
arvonalentumisten kasvu on seurausta viime vuosien
kehittdmispanostusten kasvusta.

OP Ryhmén senior-ehtoisen tukkuvarainhankinnan, TLTRO-II-
varainhankinnan seka katettujen joukkovelkakirjalainojen
keskimarginaali oli joulukuussa 14 korkopistetta (19). TLTRO-II-
rahoituksen kayttd seka korkeampaan kustannustasoon tehdyn
varainhankinnan erddntyminen madaltavat
tukkuvarainhankinnan kustannusta. Katetut joukkovelkakirjalainat
raportoidaan osana Pankkitoiminta-segmenttia.
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Investoinnit ja palvelukehittaminen

OP Ryhma investoi jatkuvasti toimintansa kehittdmiseen ja
asiakaskokemuksen parantamiseen. Keskusyhteisd
tytaryhtidineen vastaa OP Ryhmaén palvelutoiminnan
kehittdmisesta. Palvelutoiminnan kehittdmiseen liittyvista
kustannuksista merkittdvé osa muodostuu ICT-investoinneista.

OP Ryhmaén kehittdmismenot olivat tammi-joulukuussa 384
miljoonaa euroa (454). Niihin sisaltyvét lisenssimaksut, ostetut
palvelut, muut hankkeisiin liittyvat ulkoiset kustannukset seka
omaa tyota. Kehittdmismenoista 182 miljoonaa euroa (234) on
aktivoitu.

Yksityiskohtaisempaa tietoa OP Ryhmaén investoinneista sisaltyy
taman tilinpaatostiedotteen liiketoimintasegmenttikohtaisiin
osioihin.

Henkil6sto ja palkitseminen

OP Ryhmén palveluksessa oli katsauskauden lopussa 12 066
henkilda (12 269). Henkildstoa oli keskimaarin 12 241 (12 212).
Henkiloston méé&ra laski katsauskaudella Baltian
vahinkovakuutusliiketoiminnan myynnin johdosta 341 henkil6ll&.

Katsauskauden aikana OP Ryhman palveluksesta siirtyi eléakkeelle
318 henkilda (357). Elakkeelle siirtyneiden keski-ika oli 61,8
vuotta (62,1).

OP Ryhmén muuttuva palkitseminen jakautuu lyhyen aikavalin
yrityskohtaiseen palkitsemiseen sekd ryhmatasoiseen pitkan
aikavalin palkitsemiseen. OP Ryhmén ryhmatasoinen pitkan
aikavalin palkitsemisjérjestelm& muodostuu johdolle tarkoitetusta
kannustinjarjestelmasté sekd muulle henkildstolle tarkoitetusta
henkiléstdrahastosta.

Vuosille 2017-19 on vahvistettu johdon pitkén aikavalin
palkitsemisjarjestelma. Lisaksi henkildstolle suunnattu OP
Ryhman henkildstérahaston palkitsemisjarjestelmé jatkuu vuoden
ansaintajaksoin.

Kannustinjarjestelmid laadittaessa on otettu huomioon finanssi-
ja rahoitusalan palkitsemisjarjestelmia koskeva saéntely.
Palkitsemisjérjestelma 2017-19 noudattelee edellisen
kolmivuotisen ansaintajakson pééperiaatteita.

Pitkan aikavélin tavoitemittareiksi OP Osuuskunnan
hallintoneuvosto on asettanut OP Ryhmaén tuloksen ennen
veroja, asiakaskokemuksen seké digitaalisen asioinnin.
Ryhmaétasoiset tavoitteet ovat yhtenevat johdon
kannustinjarjestelmassé ja OP Ryhmén henkilostdrahastossa.

OP Ryhman rakenteessa tapahtuneet
muutokset

OP Ryhmén tilinpaatostiedotteeseen yhdisteltiin katsauskauden
lopussa yhteensd 156 osuuspankkia (167) ja OP Osuuskunta -
konserni.

Katsauskaudella osuuspankkien lukumaaraa pienensivat
osuuspankkien fuusiot.

Leppavirran Osuuspankki ja Suonenjoen Osuuspankki sulautuivat
Pohjois-Savon Osuuspankkiin. Sulautumisen taytantdénpano
rekisterditiin 28.2.2018.

Auran Osuuspankki, Marttilan Osuuspankki, Poytyan Osuuspankki
ja Tarvasjoen Osuuspankki sulautuivat Paattisten Osuuspankkiin.
Sulautumisen yhteydessa Paattisten Osuuspankin toiminimi
muuttui Auranmaan Osuuspankiksi. Sulautumisen
taytantéonpano rekisterditiin 31.3.2018.

Haukivuoren Osuuspankki, Heindveden Osuuspankki,
Hirvensalmen Osuuspankki ja Sulkavan Osuuspankki sulautuivat
Suur-Savon Osuuspankkiin. Sulautumisen taytantéénpano
rekisterditiin 31.3.2018.

Kaylan Osuuspankki sulautui Kuusamon Osuuspankkiin.
Sulautumisen taytantédnpano rekisterditiin 31.8.2018.

Mellilan Osuuspankki ja Niinijoen Osuuspankki ovat 21.8.2018
hyvaksyneet sulautumissuunnitelman, jonka mukaan Mellilan
Osuuspankki sulautuu Niinijoen Osuuspankkiin. Sulautumisen
yhteydessé Niinijoen Osuuspankin toiminimi muuttuu
Niinijokivarren Osuuspankiksi. Sulautumisen taytantdénpanon
suunniteltu rekisterdintiajankohta on 28.2.2019.

Turun Seudun Osuuspankki ja Merimaskun Osuuspankki ovat
13.12.2018 hyvaksyneet sulautumissuunnitelman, jonka mukaan
Merimaskun Osuuspankki sulautuu Turun Seudun
Osuuspankkiin. Sulautumisen taytédntéénpanon suunniteltu
rekisterdintiajankohta on 30.4.2019.

Jarvi-Hameen Osuuspankki ja Kalkkisten Osuuspankki ovat
17.12.2018 hyvaksyneet sulautumissuunnitelman, jonka mukaan
Kalkkisten Osuuspankki sulautuu Jarvi-Hameen Osuuspankkiin.
Sulautumisen taytantéénpanon suunniteltu
rekisterdintiajankohta on 30.4.2019.

OP Vakuutus Oy myi Baltiassa toimivan tytaryhtionsé Seesam
Insurance AS:n koko osakekannan Latvian ja Liettuan
sivuliikkeineen Vienna Insurance Groupille (VIG). Kauppakirja
osapuolten valilla allekirjoitettiin 18.12.2017 ja kauppa toteutui
lopullisesti 31.8.2018.

Aiemmin OP Ryhman sisdisend luottovakuutusyhtioné toiminut
OVY Oy sulautui OP Osuuskuntaan. Sulautumisen
taytantdonpano rekisterditiin 31.7.2018.

OP Ryhmén tytaryhtio Payment Highway Oy sulautui Checkout
Finland Oy:66n. Sulautumisen taytantédnpano rekisterditiin
31.8.2018.

OP Ryhmé suunnittelee ottavansa kdyttdon Pohjola-nimen
vahinkovakuutusliketoiminnassa vuoden 2019 aikana. OP
Vakuutus Oy tunnettaisiin jatkossa nimella Pohjola Vakuutus Oy.
Pohjola Terveyden nimi muuttuu Pohjola Sairaalaksi vuoden
2019 aikana, ja se keskittyy jatkossa sairaalatoimintaan.
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OP Osuuskunnan hallinto

OP Ryhmén keskusyhteison (OP Osuuskunta) varsinainen
osuuskunnan kokous pidettiin 20.3.2018.

Hallintoneuvostoon valittiin seuraavat erovuorossa olleet
hallintoneuvoston jasenet uudelleen kolmivuotiskaudeksi, joka
paattyy vuonna 2021: toimitusjohtaja Kalle Arvio, toimitusjohtaja
Anne Harju, professori Jarna Heinonen, agrologi Seppo
Kietévainen, toimitusjohtaja Olli Koivula, lehtori Jaakko Korkonen,
KHT-tilintarkastaja Katja Kuosa-Kaartti, suunnittelija Jukka
Kaaridinen, senior manager Anssi Makel, hallintojohtaja
Annukka Nikola, toimitusjohtaja Olli Nasi, toimitusjohtaja Olli
Tarkkanen ja toimitusjohtaja Ari Va&nanen.

Uusiksi hallintoneuvoston jaseniksi vuonna 2021 paattyvaksi
kolmivuotiskaudeksi valittiin toiminnanjohtaja Timo Alho,
toimitusjohtaja Kydsti Myller, hankehallinnon asiantuntija,
valmiuspaallikkd Yrjo Niskanen, strategia- ja asiakkuuspaallikko
Timo Metséa-Tokila, toimitusjohtaja Leo-Petteri Nevalainen,
toimitusjohtaja Timo Suhonen, toimitusjohtaja Juha-Pekka
Nieminen ja professori Markku Sotarauta.

Lisaksi hallintoneuvostoon valittiin uudelleen OP Ryhman
ulkopuolisena jasenend johtaja Jaakko Kiander vuonna 2021
paattyvaksi kolmivuotiskaudeksi

Hallintoneuvostossa on kaikkiaan 36 jasentéa.

Jarjestaytymiskokouksessaan hallintoneuvosto valitsi
hallintoneuvoston puheenjohtajiston. Puheenjohtajaksi valittiin
uudelleen kansantaloustieteen professori Jaakko Pehkonen ja
varapuheenjohtajiksi markkinoinnin lehtori Mervi Vdisénen ja
toimitusjohtaja Olli Tarkkanen.

Puheenjohtajiston rinnalla hallintoneuvoston viidella valiokunnalla
on keskeinen rooli hallintoneuvoston tydskentelyssa.
Hallintoneuvoston tydvaliokunnan, palkitsemisvaliokunnan ja
keskusyhteistkonsernin johdon nimitysvaliokunnan
puheenjohtajana toimii hallintoneuvoston puheenjohtaja.
Hallintoneuvoston tarkastusvaliokunnan puheenjohtajana toimii
KTM Riitta Palomaki ja riskienhallintavaliokunnan
puheenjohtajana KTM, hallituksen puheenjohtaja Arto Ylimartimo.

Keskusyhteisdn osuuskunnan kokous 20.3.2018 hyvaksyi
osuuskunnan sdédntdmuutoksen. S&antomuutoksella toteutettiin
viranomais- ja sdéntelyvaatimuksiin perustuvat muutokset
hallintoneuvostoa ja sen valiokuntia sekd johtokuntaa koskeviin
saantokohtiin. Hallintoneuvoston jésenista vahintdén neljan on
oltava OP Ryhmaén ulkopuolisia.

Tilintarkastajaksi tilikaudeksi 2018 valittiin varsinaisessa
osuuskunnan kokouksessa tilintarkastusyhteis6 KPMG Oy Ab.
KPMG Oy Ab:n nime&dmané péaévastuullisena tilintarkastajana
toimii KHT Raija-Leena Hankonen.

Vuoden 2019 nakymat

Finanssialan toimintaymparistd on kokonaisuudessaan varsin
suotuisa, vaikka maailmantaloudessa on merkkejé kasvun
hidastumisesta. Matala markkinakorkotaso hidastaa pankkien
korkokatteen kasvua ja heikentéé vakuutusyhteisojen
korkosijoitusten tuottoja, mutta parantaa samalla myds
asiakkaiden luotonhoitokykya. Arvonalentumiset ovat olleet
pitkdan erittéin matalalla tasolla. Finanssialan merkittavimmét
strategiset riskit liittyvat talla hetkelld asiakaskayttaytymisen
muuttumiseen, toimintaympariston digitalisoitumiseen,
perinteisen toimialan ulkopuolelta tulevaan kilpailuun ja
monimutkaistuvaan saantelyyn. Toimialamurros uhkaa tulevina
vuosina hidastaa kasvua ja rapauttaa tuottokertymaa. Muutokset
aiheuttavat finanssitoimialan toimijoille selkedn vaateen parantaa
asiakas- ja tyontekijakokemusta, lisaté toimintansa ja sen
kehittdmisen ketteryytta seka parantaa tuottavuutta.

OP Ryhmén vuoden 2019 tuloksen ennen veroja arvioidaan
muodostuvan pienemmaksi kuin vuoden 2018 tulos.
Merkittdvimmaét tuloksen epévarmuustekijat liittyvat korko- ja
sijoitusympariston muutoksiin, markkinoiden kasvuvauhtiin,
kilpailutilanteen muutoksiin sekd arvonalentumisiin.

Kaikki téssa tilinpaétostiedotteessa esitetyt ennusteet ja arviot
perustuvat tdménhetkiseen nakemykseen talouden kehityksesta.
Toteutuvat tulokset voivat olla merkittévasti erilaiset.
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Tuloslaskelma

Milj. €

Korkokate

Vakuutuskate

Nettopalkkiotuotot
Sijoitustoiminnan nettotuotot
Liiketoiminnan muut tuotot
Tuotot yhteensé

Henkilostokulut

Poistot ja arvonalentumiset
Liiketoiminnan muut kulut

Kulut yhteensé

Saamisten arvonalentumiset
OP-bonukset omistaja-asiakkaille
Valiaikainen poikkeusmenettely (overlay approach)
Tulos ennen veroja

Tuloverot

Kauden tulos

Jakautuminen:

Omistajille
Maaréysvallattomille omistajille
Kauden tulos

Laaja tuloslaskelma

Kauden tulos
Erat, joita ei siirretd tulosvaikutteisiksi
Etuuspohjaisten elakejérjestelyiden uudelleen
maarittamisesta johtuvat voitot(/tappiot)
Uudelleenarvostusrahaston muutos
Erét, jotka saatetaan myéhemmin siirtd&
tulosvaikutteisiksi
Kéayvan arvon rahaston muutos
Kéypééan arvoon arvostamisesta
Rahavirran suojauksesta
Valiaikainen poikkeusmenettely (overlay approach)
Muuntoerot
Tuloverot
Eristd, joita ei siirretd tulosvaikutteisiksi
Etuuspohjaisten eldkejarjestelyiden uudelleen
madrittdmisesta johtuvista voitoista(/tappioista)
Uudelleenarvostusrahaston muutos
Eristd, jotka saatetaan my6hemmin siirtaa
tulosvaikutteisiksi
Kéypééan arvoon arvostamisesta
Rahavirran suojauksesta
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach)

Kauden laaja tulos

Laajan tuloksen jakautuminen:

Omistajille
Maaraysvallattomille omistajille

Kauden laaja tulos

Liite

o 0~ W

10-12/
2018

308
134
232

241

241

241

241

-38

14

11
137

137

137

10-12/
2017

192
49
143

141

143

143

20
17

17

101

112
-11

101

1-12/
2018

1175
566
887
254

61

2943
516
325
839

1681

-226
26
1017
223
794

786

794

794

88

-172
22
-26

-18

34

723

715

723

1-12/
2017

1102
478
879
522

83

3063
758
246
764

1768

-217

1031
214
817

812

817

817

48
17

-10

29

727

721

727
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Tase

Milj. €

Kateiset varat

Saamiset luottolaitoksilta
Johdannaissopimukset
Saamiset asiakkailta
Sijoitusomaisuus
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Aineettomat hyddykkeet
Aineelliset hyddykkeet
Muut varat
Verosaamiset

Varat yhteensé

Velat luottolaitoksille

Johdannaissopimukset

Velat asiakkaille

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat

Varaukset ja muut velat

Verovelat

Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla
Velat yhteensé

Oma p&doma
OP Ryhmén omistajien osuus
Osuuspadoma
Jasenosuudet
Tuotto-osuudet
Ké&yvén arvon rahasto
Muut rahastot
Kertyneet voittovarat
Madréysvallattomien omistajien osuus
Oma padoma yhteensa

Velat ja oma p&ddoma yhteensé

Liite

10
12

13
13
14

15

31.12.
2018

12 350
183
3482
87 081
23 047
9771
1490
737
2033
209
140 382

4 807
2821
66 112
9476
9812
30 456
2785
921
1358
128 547

199
3042

7

2183

6 250
154
11835
140 382

31.12.
2017

12 937
504
3412
82193
23 324
10 126
1555
798
2131
224
137 205

5157
3026
65 549
9 950
10 158
26 841
3150
890
1400
126 122

191

2 906
176
2173
5536
101

11 084
137 205
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Oman pddoman muutoslaskelma

Milj. €

Oma padoma 1.1.2017
Tilikauden laaja tulos
Kauden tulos
Muut laajan tuloksen erét
Voitonjako
Jasen- ja tuotto-osuuksien muutokset
Osakkuusyhtiosiirrot
Rahastosiirrot
Muut
Oma p&doma 31.12.2017

Milj. €

Oma p&doma 31.12.2017
IFRS 9 -siirtymén vaikutus 1.1.2018
Oma pédoma 1.1.2018
Tilikauden laaja tulos

Kauden tulos

Muut laajan tuloksen erat
Voitonjako
Jasen- ja tuotto-osuuksien muutokset
Rahastosiirrot
Muut
Oma pédoma 31.12.2018

Osuus-
padoma

2901

196

3097

Osuus-
paaoma

3097

3097

144

3241

Omistajille kuuluva oma paaoma

Kéyvan arvon
rahasto

318
-142

-142

176

Muut
rahastot

2108
14

14

51

2173

Kertyneet
voittovarat

4 808
850
812

38

-89

19
-51
-1

5 536

Omistajille kuuluva oma paaoma

Kayvén arvon
rahasto

176
-28
148
-141

-141

Muut
rahastot

2173

2173

10

2183

Kertyneet
voittovarat

5536
-33
5503
857
786
70

-90

-10
-10
6 250

Yhteensa

10 135
721
812
-90
-89
196

19

-1
10 982

Yhteensa

10 982
-61
10 921
715
786
-71
-90
144

-10
11 681

Maéraysval-
lattomien
omistajien
osuus

102
6
6

101

Maaraysval-
lattomien
omistajien
osuus

101

101

-13

59
154

Oma paédoma
yhteensé

10 237
727
817
-90
-89
196

19

-7
11 084

Oma paéoma
yhteenséd

11 084
-61
11 023
723
794
-71
-103
144

50
11 835
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Rahavirtalaskelma

Milj. €

Liiketoiminnan rahavirta

Kauden tulos

Kauden tulokseen tehdyt oikaisut

Liiketoiminnan varojen liséys (-) tai vahennys (+)
Saamiset luottolaitoksilta

Johdannaissopimukset

Saamiset asiakkailta

Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Sijoitusomaisuus

Muut varat

Liiketoiminnan velkojen lisdys (+) tai vahennys (-)
Velat luottolaitoksille

Johdannaissopimukset

Velat asiakkaille

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Varaukset ja muut velat

Maksetut tuloverot

Saadut osingot

A. Liiketoiminnan rahavirta yhteensé

Investointien rahavirta

Tytaryritysten hankinnat hankintahetken rahavaroilla vahennettyna
Tytaryritysten myynnit myyntihetken rahavaroilla véhennettyné
Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyddykkeisiin
Aineellisten ja aineettomien hyddykkeiden luovutukset

B. Investointien rahavirta yhteensé

Rahoituksen rahavirta

Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat, liséykset

Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat, vahennykset

Osuus- ja osakepadoma, lisaykset

Osuus- ja osakepadoma, vahennykset

Maksetut osingot ja osuuspadoman korot

Muut oman padoman erien véhennykset

C. Rahoituksen rahavirta yhteensa

Rahavarojen nettomuutos (A+B+C)

Rahavarat tilikauden alussa
Rahavarat tilikauden lopussa

Saadut korot
Maksetut korot

Rahavarat

Kateiset varat

Vaadittaessa maksettavat saamiset luottolaitoksilta
Yhteensa

1-12/
2018

794
-127
-4 920
88

-4 907
-299
68
216
44
-420

562
46
102
-242

-145
106
-4 249

67
-228

16
-145

27 984
-24 465
659
-515

3573
-821

13 245
12 423

2012
-829

12 350
74
12 423

1-12/
2017

817
289
-1523
40

-3 643
-594
1833
881
5134
605

5473
29

124

-1 094

-205
123
4 634

6
-352
51
-295

24 051
-24 747
838
-718

12 937
307
13 245
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Segmenttikohtaiset tiedot

Segmenttien padomitus perustuu luottolaitoslain mukaiseen OP Ryhmaén vakavaraisuuslaskelmaan. Vakavaraisuuslaskennan mukaiset padomavaateet on jaettu

toimintasegmenteille. Pankkitoiminnalle on kohdistettu padomia siten, etta ydinvakavaraisuus (CET1) on 21 prosenttia (20). Vahinkovakuutustoiminnalle on kohdistettu
paaomia siten, etta solvenssisuhde (SIl) on 120 prosenttia ja henkivakuutustoiminnassa 130 prosenttia. Padomien allokoinnilla on vaikutusta segmentin maksamiin

konsernin siséisiin korkoihin.

Tulos tammi—joulukuu 2018, milj. €
Korkokate

josta sisdiset nettotulokset ennen veroja
Vakuutuskate
Nettopalkkiotuotot
Sijoitustoiminnan nettotuotot
Liiketoiminnan muut tuotot
Tuotot yhteensd
Henkilostokulut
Poistot ja arvonalentumiset
Liiketoiminnan muut kulut
Kulut yhteensa
Saamisten arvonalentumiset

OP-honukset omistaja-asiakkaille

Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach)

Tulos ennen veroja

Tulos tammi—joulukuu 2017, milj. €
Korkokate

josta sisdiset nettotulokset ennen veroja
Vakuutuskate
Nettopalkkiotuotot
Sijoitustoiminnan nettotuotot
Liiketoiminnan muut tuotot
Tuotot yhteensa
Henkildstokulut
Poistot ja arvonalentumiset
Liiketoiminnan muut kulut
Kulut yhteensé
Saamisten arvonalentumiset
OP-bonukset omistaja-asiakkaille

Tulos ennen veroja

Pankki-
toiminta

1242
-6

540
105
25
1911
171
40
667
878
-45
-194

795

Pankki-
toiminta

1192
-17

576
19
36

1823

354
51

565

970

-47

-187

619

Vahinko-
vakuutus

-15
-12
549
-12

22
543
130
61
243
433
0

-2
25
133

Vahinko-
vakuutus

-15
-12
459
-17
183

609
116

50
231
397

-2
210

Varallisuuden-
hoito

29
345
69

451
41
33
142
216
0
-30
7

213

Varallisuuden-
hoito

27
385
85

507
75
28

130

233

-28
247

Muu
toiminta

-48
14

86
671
715
177
191
469
837

-123

Muu
toiminta

-75
28

Konserni-
eliminoinnit

Konserni-
eliminoinnit

Konserni

1175

566
887
254
61
2943
516
325
839
1681

-226
26
1017

Konserni

1102

478
879
522
83
3063
758
246
764
1768
-48
-217
1031

29



Tase 31.12.2018, milj. €

Kéteiset varat

Saamiset luottolaitoksilta
Johdannaissopimukset
Saamiset asiakkailta
Sijoitusomaisuus
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Aineettomat hyodykkeet
Aineelliset hyddykkeet
Muut varat
Verosaamiset

Varat yhteensa

Velat luottolaitoksille
Johdannaissopimukset
Velat asiakkaille
Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista

Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Varaukset ja muut velat

Verovelat

Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla
Velat yhteensa

Oma pééoma

Tase 31.12.2017, milj. €

Kéteiset varat

Saamiset luottolaitoksilta

Johdannaissopimukset

Saamiset asiakkailta

Sijoitusomaisuus

Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Aineettomat hyodykkeet

Aineelliset hyddykkeet

Muut varat

Verosaamiset

Varat yhteensa

Velat luottolaitoksille
Johdannaissopimukset
Velat asiakkaille
Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista

Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Varaukset ja muut velat

Verovelat

Lisdosuudet

Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla
Velat yhteenséd

Oma péédoma

Pankki-
toiminta

90
10921
681

87 944
-76

50

347

301

105

100 362

10 248
322
62 290

11357
1499
414

41

86 172

Pankki-
toiminta

104
9727
335

83 023
536

64

409
305
122

94 624

9 460
223
59 228

11974
1568
376

19

82

82 929

Vahinko-
vakuutus
249

10

32

0

3 500

637
a1
747
13
5228

11

3157

559
66
135
3928

Vahinko-
vakuutus

318

6

10

0
3542

677
42
727
18
5341

15

3143

548

76

135
3917

Varallisuuden-
hoito

436
67
124
0
6738
9771
346
25
270
15
17 790

26
14
6 319
9812

259

61

245

16 736

Varallisuuden-
hoito

438
84

83

1
7152
10 126
364
26
296
29

18 599

31

6 807
10 158

275
69

245
17 585

Muu
toiminta

12 209
10 136
3057
-19

18 233

461
336
1171
66

45 651

15773
2876
5228

19 263
912
381

1332

45 764

Muu
toiminta

12 807
9615
3320

-19

17 358

453
333
1303
43
45213

14 204
3097
7839

15696
1248
369

1391
43 844

Konserni-
eliminoinnit
-634

-20 951
-411

-844

-5 348

-3

-11
-456

11

-28 649

-21 214
-414
-1421

-165
-443

-395
-24 053

Konserni-
eliminoinnit
-729

-18 928
-336

-812

-5 264

-3

-12
-499

11

-26 572

-18 506
-339
-1518

-829
-489

-19
-452
-22 153

Konserni

12 350
183
3482
87 081
23 047
9771
1490
737
2033
209
140 382

4807
2821
66 112
9 476
9812
30 456
2785
921
1358
128 547
11 835

Konserni

12 937
504
3412
82 193
23324
10126
1555
798
2131
224
137 205

5157
3026
65 549
9 950
10 158
26 841
3150
890

0
1400
126 122
11 084
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Liite 1 Laatimisperiaatteet

Tilinpaatostiedote on laadittu IAS 34 -standardin Osavuosikatsaukset ja konsernin vuoden 2017 tilinpaatoksessa esitettyjen
laatimisperiaatteiden mukaan.

Tilinp&atostiedote on tilintarkastamaton. Kaikki tilinpaatdstiedotteen luvut on pydristetty, joten yksittaisten lukujen yhteenlaskettu
summa saattaa poiketa esitetystda summaluvusta.

Tilinp&atostiedote on julkaistu suomen, englannin ja ruotsin kielelld. Suomenkielinen tilinpaatdstiedote on virallinen, jota
kaytetaan, mikali havaitaan ristiriitaisuutta kieliversioiden valilla.

IFRS 9 -standardin kayttéénotto 1.1.2018

OP Ryhma otti kaytt6on 1.1.2018 IFRS 9 -standardin Rahoitusinstrumentit. IFRS 9 -standardin mukaiset OP Ryhman
laatimisperiaatteet on julkaistu vuoden 2017 tilinpaatoksen liitetiedoissa. IFRS 9 -standardiin siirtymén vaikutukset
rahoitusinstrumenttien luokitteluun ja arvostamiseen on esitetty OP Ryhman vuoden 2017 tilinpaatoksen liitetiedoissa ja
osavuosikatsauksessa 1.1.-31.3.2018. Kirjanpitoarvoihin tehdyt oikaisut kirjattiin siirtymépéivéana 1.1.2018 avaavan taseen
omaan padomaan. OP Ryhma ei ole oikaissut aikaisempien vuosien vertailutietoja. ECL-mallien ja niihin liittyvien IT-jarjestelmien
kehitystyo jatkuu.

Aiemmin esitettyd vaihtoehtoista tunnuslukua "saamisten arvonalentumiset luotto- ja takauskannasta, %" ei enda esitetd, koska
IFRS 9 -standardiin siirtyman mydta tunnusluku ei ole sisélléltdan vertailukelpoinen. Uutena vaihtoehtoisena tunnuslukuna
esitetddn "jarjestamattdmat saamiset luotto- ja takauskannasta, %”.

Muutos palkkiojaksotusten laatimisperiaatteisiin

IFRS 9 -standardiin siirtyméan yhteydessa tapahtuneen jarjestelmékehityksen myétd OP Ryhma siirtyi jaksottamaan
henkildasiakkaiden luottojen nostojen yhteydessa maksetut toimitus- ja jarjestelypalkkiot efektiivisen koron menetelmélla luoton
juoksuajalle. Koska taysin takautuva soveltaminen ei ole teknisesti mahdollista, tuloslaskelmasta on oikaistu vain vertailuvuoden
2017 palkkiot. Muutos pienensi vertailukauden 1-12/2017 nettopalkkiotuottoja 54 miljoonaa euroa ja kasvatti korkokatetta 8
miljoonaa euroa, minka seurauksena vertailukauden tulos laski 37 miljoonaa euroa verojen jalkeen. Taseessa olevat saamiset
asiakkailta pienenivét 47 miljoonaa euroa, verosaamiset kasvoivat 10 miljoonaa euroa ja oma padoma pieneni 37 miljoonaa
euroa 31.12.2017. Nama palkkiot jaksotetaan tuleville vuosille henkildasiakaslainojen keskiméaaraiselle juoksuajalle.

IFRS 15 -standardin kayttéénotto 1.1.2018

OP Ryhma on soveltanut IFRS 15 -standardia Myyntituotot asiakassopimuksista 1.1.2018 lahtien. IFRS 15 -standardi koskee OP
Ryhmaésséa paéosin Varallisuudenhoito-segmentin palkkioita ja Pankkitoiminta-segmentin efektiivisen koron laskentaan
kuulumattomia palkkioita. IFRS 15 -standardiin siirtyman vaikutukset on esitetty OP Ryhman vuoden 2017 tilinpaatoksen
liitetiedoissa ja osavuosikatsauksessa 1.1.-31.3.2018.

IFRS 15 -standardiin siirtymiselld ei ollut vaikutusta OP Ryhman tulokseen ennen veroja. OP Ryhma siirtyi noudattamaan IFRS
15 -standardia takautuvalla menetelmélla, eli vertailukauden 1-12/2017 tiedot on oikaistu. Alla on kerrottu nettopalkkiotuottojen
erittelyyn tehdyt takautuvat muutokset:

Terveys- ja hyvinvointipalveluiden palkkiotuotot, 11 miljoonaa euroa, on siirretty liketoiminnan muista tuotoista
palkkiotuottoihin.

Terveys- ja hyvinvointipalveluiden palkkiokulut, 5 miljoonaa euroa, on siirretty liiketoiminnan muista kuluista
palkkiokuluihin.

Omaisuudenhoidon ja lainopillisten tehtévien palkkiotuotot, 112 miljoonaa euroa, esitetdan jatkossa erikseen.
Arvopapereiden vélityskulut, 12 miljoonaa euroa, on jaettu erikseen rahastojen kuluihin ja arvopapereiden
vélityskuluihin.

Nettopalkkiotuotot on esitetty jaoteltuna segmenteille.

Esittdmistavan muutokset

Tuloslaskelman rivi "osuus osakkuusyhtididen tuloksesta” esitetddn jatkossa sijoitustoiminnan nettotuotoissa ja taseen rivi
"osuudet osakkuusyhtidistd” esitetddn taseen erassa sijoitusomaisuus. Merkittdva osa osakkuusyhtiista on
padomarahastosijoituksia, jotka arvostetaan kdypaan arvoon tuloslaskelman kautta IFRS 9 -standardin mukaisesti.
Vertailukauden tiedot on oikaistu uuden esittdmistavan mukaisesti.

Taseen rivi "kaupankdynnin rahoitusvarat” esitetdén jatkossa erdssa sijoitusomaisuus luonteensa mukaisesti. Vertailukauden
tiedot on oikaistu uuden esittdmistavan mukaisesti.
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Liite 2  Tunnusluvut ja niiden laskentakaavat

Oman paéoman tuotto (ROE), %

Oman paéoman tuotto (ROE) kayvin arvoin, %

Koko padoman tuotto (ROA), %

Kulujen osuus tuotoista, %

Jarjestamattémat saamiset luotto ja takauskannasta, %

Henkilosto keskimaarin

VAIHTOEHTOISET TUNNUSLUVUT

1-12/ 1-12/
2018 2017
6,9 77

52 6,0
0,57 0,60
57 58

1,0 12
12241 12212

Vaihtoehtoisia tunnuslukuja esitetdaan kuvaamaan liiketoiminnan taloudellista kehitysté ja parantamaan vertailukelpoisuutta eri raportointikausien valilla.

Kaytettyjen vaihtoehtoisten tunnuslukujen laskentakaavat on esitetty alla.

Oman pé4oman tuotto (ROE), %

Oman pééoman tuotto (ROE) kéyvin arvoin, %

Koko p4&oman tuotto (ROA), %

Kulujen osuus tuotoista, %

Jarjestaméattomat saamiset luotto-

ja takauskannasta, %

Vahinkovakuutuksen tunnusluvut:

Vahinkosuhde (ilman perustekorkokulua), %

Liikekulusuhde, %

Riskisuhde (iiman perustekorkokulua), %

Yhdistetty kulusuhde (ilman perustekorkokulua), %

Toimintakulusuhde, %

Operatiivinen vahinkosuhde, %

Operatiivinen liikekulusuhde, %

Operatiivinen yhdistetty kulusuhde, %

Operatiivinen riskisuhde (ilman perustekorkokulua), %

Operatiivinen toimintakulusuhde, %

Tilikauden tulos

Oma paaoma (tilikauden alun ja lopun keskiarvo)

Tilikauden laaja tulos

Oma paaoma (tilikauden alun ja lopun keskiarvo)

Tilikauden tulos

Taseen loppusumma keskimaarin (tilikauden alun ja lopun keskiarvo)

Kulut yhteensa

Tuotot yhteensa

Jarjestamattomat saamiset (netto)

Luotto- ja takauskanta katsauskauden lopussa

Korvaukset ja korvausten hoitokulut

Vakuutusmaksutuotot (netto)

Liikekulut + poistot/oikaisut yrityskaupan yhteydessa syntyneista aineettomista hyddykkeista

Vakuutusmaksutuotot (netto)

Korvaukset pl. korvausten selvittelykulut

Vakuutusmaksutuotot (netto)

Vahinkosuhde + liikekulusuhde

Riskisuhde + toimintakulusuhde

Liikekulut ja korvausten selvittelykulut

Vakuutusmaksutuotot (netto)

Korvauskulut pl. laskuperustemuutokset

Vakuutusmaksutuotot pl. laskuperustemuutokset (netto)

Liikekulut

Vakuutusmaksutuotot pl. laskuperustemuutokset (netto)

Operatiivinen vahinkosuhde + operatiivinen likekulusuhde

Operatiivinen riskisuhde + operatiivinen toimintakulusuhde

Korvaukset pl. korvausten selvittelykulut ja laskuperustemuutokset

Vakuutusmaksutuotot (netto) pl. laskuperustemuutokset

Liikekulut ja korvausten selvittelykulut

Vakuutusmaksutuotot (netto) pl. laskuperustemuutokset

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100
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ERILLISLASKENTAAN PERUSTUVAT TUNNUSLUVUT

Vakavaraisuussuhde, %

Tier 1 -vakavaraisuussuhde, %

Ydinp&&oman (CETZ) vakavaraisuussuhde, %

Solvenssisuhde, %

Véahimmaisomavaraisuusaste (leverage ratio), %

Maksuvalmiusvaatimus (LCR), %

Rahoitus— ja vakuutusryhmittyman valvonnasta

annetun lain mukainen hde

Taloudellisen p4&omavaateen tuotto, %

Pysyvén varainhankinnan vaatimus (NSFR), %

VAHINKOVAKUUTUKSEN OPERATIIVINEN TULOS

Milj. €

Vakuutusmaksutuotot

Korvauskulut

Liikekulut

Aineettomien poisto-oikaisu

Vakuutustekninen kate

Sijoitustuotot ja -kulut

Muut tuotot ja kulut

Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach)
Tulos ennen veroja

Omat varat yhteensa

Kokonaisriski

Ensisijainen padoma (Tier 1)

Kokonaisriski

Ydinpaddoma (CET1)

Kokonaisriski

Omat varat

Vakavaraisuuspaédomavaatimus (SCR)

Ensisijainen paaoma (T1)

Vastuiden maara

Likvidit varat

Likviditeetin ulosvirtaukset - likviditeetin sisaénvirtaukset stressitilanteessa

Ryhmittyman omat varat yhteensa

Ryhmittyman omien varojen vahimmaismaara yhteensa

Tulos + bonukset verojen jalkeen (12 kk liukuva)

Keskiméaarainen taloudellinen padomavaade

Pysyva varainhankinta

Pysyvan varainhankinnan vaade

1-12/ 1-12/ Muutos
2018 2017 %
1465 1431 24
-1039 -1085 -42
-308 -291 6,0
-18 -21 -16,7

100 34

0 183

8 -7

25

133 210 -36,7

Vahinkovakuutuksen tunnuslukujen laskennassa kaytetaan vahinkovakuutusyhtididen toimintokohtaisia kuluja, joita ei esiteta samalla

periaatteella konsernin tuloslaskelmassa.

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100
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Liite 3  Korkokate

Mili. €

Korkotuotot
Saamiset luottolaitoksilta
Saamiset asiakkailta
Lainat
Rahoitusleasingsaamiset
Arvoltaan alentuneet lainat ja muut sitoumukset
Saamistodistukset
Kaupankayntitarkoituksessa pidettévat
Arvostettava kdypéén arvoon tulosvaikutteisesti

Kaypaan arvoon muiden laajan tuloksen erien
kautta kirjattavat

Jaksotettu hankintameno

Myytavissa olevat

Erdpaivaan asti pidettavat

Lainat ja saamiset
Johdannaissopimukset

Kaupankayntitarkoituksessa pidettévat

Kéayvén arvon suojaus

Rahavirran suojaus

Rahavirran suojauksen tehoton osuus
Muut
Yhteensa

Korkokulut

Velat luottolaitoksille

Velat asiakkaille

Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat

Velat, joilla on huonompi etuoikeus
Padomalainat
Muut

Johdannaissopimukset
Kaupankayntitarkoituksessa pidettavat
Kéayvén arvon suojaus
Muut

Muut

Yhteenséa

Korkokate ilman suojauslaskennan arvostuseria
Suojaavat johdannaiset

Suojauskohteiden arvonmuutokset

Korkokate

10-12/
2018

300

23

164
=27
12

491

16
17
62
12
133
-30
-28

185

306
43

308

10-12/
2017

283
10

26

172
-29
10

483

15
18
70

11

132
-29
-18

202

281
-31

31
281

1-12/
2018

28

1169
23

90

703
-101
44

1974

64
60
249

45

591
-123
-92

805

1169
-22
28
1175

1-12/
2017

27

1166
22

105

720
-117
37

1983

57
74
288

45

600
-130
-65
10
882

1101
-114
114
1102
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Liite 4  Vakuutuskate

Milj. €

Vahinkovakuutusmaksutuotot, netto
Vakuutusmaksutulo
Jalleenvakuuttajien osuus
Vakuutusmaksuvastuun muutos
Jalleenvakuuttajien osuus

Yhteensa

Vahinkovakuutuskorvaukset, netto
Maksetut korvaukset
Jalleenvakuuttajien osuus
Korvausvastuun muutos
Jalleenvakuuttajien osuus

Yhteensa

Vahinkovakuutuksen muut erat

Henkivakuutuksen riskiliike

Vakuutuskate yhteensa

10-12/
2018

254

112
-8
358

-260

14
-232

134

10-12/
2017

249

109
-10
349

-237

11
-221

137

1-12/
2018

1468
-10

-3
1 454

-951

30

13
-915

29

566

1-12/
2017

1438
-5

-3

1424

-889

-109

20
-970

27

478
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Liite 5  Nettopalkkiotuotot

1-12/2018, milj. €

Palkkiotuotot

Luotonanto

Talletukset

Maksuliike

Arvopapereiden valitys
Arvopapereiden liikkeeseen lasku
Rahastot

Omaisuudenhoito

Lainopilliset tehtavat

Takaukset

Asunnonvalitys

Vakuutusten valitys
Henkivakuutuksen kuormitustulo

Sijoitussidonnaisten hallinnointipalkkioiden palautus

Terveys- ja hyvinvointipalvelut
Muut
Yhteenséa

Palkkiokulut

Maksuliike

Arvopapereiden valitys
Arvopapereiden likkeeseen lasku
Rahastot

Omaisuudenhoito
Vakuutustoiminta

Terveys- ja hyvinvointipalvelut
Muut

Yhteensa

Nettopalkkiotuotot yhteensé

Pankki-
toiminta

142

190

11
24
20
72
41

79
586

26

-10

26
46
540

Vahinko- Varallisuuden-

vakuutus hoito
0
0
21
1
144
56
13 10
93
82
19
6
32 413
1 1
13
14
36 27
7
0 4
44 68
-12 345

Muu
toiminta

61

21
30

Konserni-
eliminoinnit Konserni
1 147
0 3
-14 238
-4 17
0 8
2 146
-11 57
24
0 20
72
-13 51
93
82
-2 17
-13 37
-55 1012
-22 13
-5
2
1 10
-7 11
-13 40
7
-19 32
-63 125
8 887

10-12/2018

37

65

36

18

18

24
24

11
264

N O NN RN A

32
232
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1-12/2017, milj. €

Palkkiotuotot

Luotonanto

Talletukset

Maksuliike

Arvopapereiden valitys
Arvopapereiden likkeeseen lasku
Rahastot

Omaisuudenhoito

Lainopilliset tehtavat

Takaukset

Asunnonvalitys

Vakuutusten valitys
Henkivakuutuksen kuormitustulo
Sijoitussidonnaisten hallinnointipalkkioiden palautus
Terveys- ja hyvinvointipalvelut
Muut

Yhteenséa

Palkkiokulut

Maksuliike

Arvopapereiden valitys
Arvopapereiden liikkeeseen lasku
Rahastot

Omaisuudenhoito
Vakuutustoiminta

Terveys- ja hyvinvointipalvelut
Muut

Yhteensa

Nettopalkkiotuotot yhteensé

Pankki-
toiminta

140

194

11
23
19
71
43

128
639

40

25
63
576

Vahinko- Varallisuuden-

vakuutus hoito
0
25
2
144
99
15 11
96
67
13
7
28 450
1 1
9
0
7
0 17
39 25
5
0 5
46 64
-17 385

Muu
toiminta

75

-5

28

29
58

Konserni-
eliminoinnit Konserni
1 145
0 4
-25 244
-5 19
0 11
4 147
-21 89
0 23
0 19
71
-15 55
96
67
-2 11
-20 28
-83 1029
-33 37
-7
2
3 10
-7 13
-13 45
5
-24 36
-80 150
-3 879

10-12/2017

35

57

36
51

16

23

17

276

AN B Pb

10
34
242
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Liite 6  Sijoitustoiminnan nettotuotot

Milj. €

Kéypaan arvoon muiden laajan tuloksen erien kautta
kirjattavien nettotuotot (Myytévissa olevien varojen
nettotuotot)

Saamistodistukset

Oman padoman ehtoiset instrumentit
Osingot ja voitto-osuudet

Muut

Arvonalentumiset ja niiden peruutukset
Yhteensé

Kéypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien nettotuotot
Kaupankayntitarkoituksessa pidettavéat rahoitusvarat
Saamistodistukset
Oman padoman ehtoiset instrumentit
Osingot ja voitto-osuudet
Johdannaiset

Rahoitusvarat, jotka on arvostettava kdypaan arvoon
tulosvaikutteisesti

Saamistodistukset
Oman padoman ehtoiset instrumentit
Osingot ja voitto-osuudet

Rahoitusvarat, jotka on nimenomaisesti luokiteltu kéypééan arvoon
tulosvaikutteisesti kirjattavaksi

Saamistodistukset
Oman padoman ehtoiset instrumentit
Osingot ja voitto-osuudet
Johdannaiset

Vakuutustoiminta
Saamistodistukset
Oman paaoman ehtoiset instrumentit
Johdannaiset

Pankkitoiminta ja Muu toiminta
Arvopaperikauppa
Valuuttatoiminta

Sijoituskiinteistot

Muut

Yhteenséa

Jaksotettuun hankintamenoon kirjattavien nettotuotot
Lainat ja muut saamiset

Arvonalentumiset ja niiden peruutukset

Yhteens&

Henkivakuutuserét

Korkohyvitykset asiakkaiden vakuutussaastoille
Korkotéydennysten muutos

Muut vakuutustekniset eréat

Yhteenséa

Vahinkovakuutuserat
Diskonttauksen purkautuminen
Yhteens&d

Osakkuusyhtitt
Kayvan arvon menetelmélla kasiteltavat
Padomaosuusmenetelmalla yhdisteltavat

Yhteensd

Sijoitustoiminnan nettotuotot yhteensé

10-12/
2018

21

23

-56

-7
-3

-10

-20
-12
-23

-7

12
16

10-12/
2017

24
97
18

-13
125

16

31

32

-21
-41
-67
-129

-7

14
14

104

1-12/
2018

110

11

118

-5
11

133

19
-33
63

-11

174

13

11

-85
38
-15

21
19
41

254

1-12/
2017

83
218
107

-39
371

19
14
34

164
37

29

301

10

-89
48
-111
-152

-32

27
27

522
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Liite 7  Saamisten arvonalentumiset

10-12/ 10-12/
Milj. € 2018 2017
Luotto- tai takaustappioina poistetut saamiset -27 -15
Palautukset poistetuista saamisista 7 4
ECL saamisista asiakkailta ja taseen ulkopuolisista eristé -1
ECL saamistodistuksista* -1
Saamiskohtaisten arvonalentumisten lisdys -23
Saamiskohtaisten arvonalentumisten vahennys 17
Ryhmaékohtaiset arvonalentumiset -3
Saamisten arvonalentumiset yhteensa -22 -20

1-12/
2018
-70
15
10
1

-46

1-12/
2017

-79
15

* Vakuutustoiminnan saamistodistusten odotettavissa olevat luottotappiot esitetdén sijoitustoiminnan nettotuotoissa kdypaan arvoon
muiden laajan tuloksen erien kautta kirjattavien nettotuottojen erassa arvonalentumiset ja niiden peruutukset.

Saamiset asiakkailta ja taseen ulkopuoliset erat, milj. € Vaihe 1 Vaihe 2

Koko voimassa-

12 kk oloaika
Tappiota koskeva véhennyseré 1.1.2018 31 80
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 2 -2 18
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 3
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 1 2 -16
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 3 -8
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 2 9
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 1 1
Alkuperéisesta myontamisesté ja hankinnasta johtuvat
lisdykset 13 7
Taseesta pois kirjaamisesta johtuvat véhennykset -9 -12
Riskiparametreissa tapahtuneet muutokset (netto) 4 3
Lopulliseksi luottotappioksi kirjaamisesta johtuvat
véhennystilin pienentymiset
Odotettavissa olevat luottotappiot (ECL)
Tappiota koskeva véhennyseréd 31.12.2018 40 83
Odotettavissa olevat luottotappiot ECL 10-12/2018 7 -8

Vaihe 3

Koko voimassa-
oloaika

431

25

23
-30

13
-22
28

Yhteensa

543

-52
-10
532
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Saamistodistukset, milj. €

Tappiota koskeva véhennysera 1.1.2018
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 2
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 3
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 1
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 3
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 2
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 1

Alkuperéisesta myontamisesté ja hankinnasta johtuvat
lisaykset

Taseesta pois kirjaamisesta johtuvat véhennykset
Riskiparametreissa tapahtuneet muutokset (netto)
Arviointimetodiikan péivityksesta johtuvat muutokset (netto)
Odotettavissa olevat luottotappiot (ECL)

Tappiota koskeva véhennysera 31.12.2018
Odotettavissa olevat luottotappiot 10-12/2018

Vaihe 1

12 kk

o O o O

-2

P O kB B O

Vaihe 2 Vaihe 3

Koko voimassa- Koko voimassa-

oloaika oloaika
0 0
2
2
4
4
3 -1

Yhteensa

o O O o N O

14

41



Odotettavissa olevien luottotappioiden laskennan piiriin kuuluvat vastuut arvonalentumisvaiheittain 31.12.2018

Taseessa olevat vastuut Vastuut
Milj. € Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 yhteensa
Muut kuin yli 30 Yli 30 pv

Saamiset asiakkailta (brutto) pv erddntyneet  erééntyneet Yhteensa

Yritykset 31130 3454 219 3673 782 35 585
Kotitaloudet 45 584 4604 241 4 845 448 50 877
Julkisyhteisot 1265 6 6 1272
Muut 2722 0 0 1 2723
Saamiset asiakkailta yhteensa 80 702 8 057 466 8 524 1230 90 456

Taseen ulkopuoliset nostovarat ja

limiitit

Yritykset 4 488 650 128 778 18 5284
Kotitaloudet 3231 53 3 56 3 3290
Julkisyhteisot 763 9 9 772
Muut 1409 1 1 0 1410
Nostovarat ja limiitit yhteensa 9 890 703 141 844 21 10 755
Muut taseen ulkopuoliset

sitoumukset

Yritykset 6 365 262 262 34 6 661
Kotitaloudet 1768 3 3 1771
Julkisyhteisot 443 443
Muut 385 0 0 0 385
Muut taseen ulkopuoliset sitoumukset

yhteensé 8961 265 265 34 9 260

Saamistodistukset
Saamistodistukset yhteenséd 16 896 332 332 11 17 240

Odotettavissa olevien luottatappioiden laskennan
piiriin kuuluvat vastuut yhteensa 116 450 9 358 607 9 965 1297 127 712



Tappiota koskeva vahennysera arvonalentumisvaiheittain 31.12.2018

Taseessa olevat vastuut seka taseen ulkopuoliset
nostovarat ja limiitit*

Milj. € Vaihe 1

Saamiset asiakkailta

Yritykset -29
Kotitaloudet -5
Julkisyhteisot -1
Muut -2
Saamiset asiakkailta yhteensa -37

Muut taseen ulkopuoliset
sitoumukset**

Yritykset -2
Kotitaloudet
Julkisyhteisot

Muut
Muut taseen ulkopuoliset sitoumukset
yhteensa -3

Saamistodistukset*** -6

Yhteensa -46

Muut kuin yli 30
pv eraantyneet

-44
-30

* Tappiota koskeva vahennysera kirjataan yhtena summana vahentamaan tase-eraa.

** Tappiota koskeva vahennyserda kirjataan tase-erddn varaukset ja muut velat.

*** Tappiota koskeva vahennyseréa kirjataan kdyvéan arvon rahastoon muun laajan tuloksen eriin.

Vaihe 2
Yli 30 pv
eraantyneet
-2
-5
-6
-6

Yhteensa
-45
-35

-2

Vaihe 3

-336
-73

-409

-413

Tappiota
koskeva
vahennysera
yhteensa

-5

-546
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Liite 8  Rahoitusvarojen ja -velkojen luokittelu

Varat, milj. €

Kéateiset varat

Saamiset luottolaitoksilta
Johdannaissopimukset

Saamiset asiakkailta
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Saamistodistukset

Oman paaoman ehtoiset instrumentit
Muut rahoitusvarat

Rahoitusvarat

Muut kuin rahoitusinstrumentit
Yhteensa 31.12.2018

Varat, milj. €

Kateiset varat

Saamiset luottolaitoksilta
Johdannaissopimukset

Saamiset asiakkailta
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Saamistodistukset

Oman paaoman ehtoiset instrumentit
Muut rahoitusvarat

Rahoitusvarat

Muut kuin rahoitusinstrumentit
Yhteensa 31.12.2017

* Taseen eréd "Sijoitusomaisuus" siséltaa vahinko- ja henkivakuutuksen kdypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat saamistodistukset ja oman pd&doman ehtoiset instrumentit.

Jaksotettu
hankinta-
meno

12 350
183

87 081

2098
101715

101715

Lainat ja
saamiset
12 937
504

82 193

2293
97 927

97 927

K&ypaan
arvoon muun
laajan tuloksen
erien kautta
kirjattavat
17 124
0
17 124
17 124
Eré-
péivaan
asti Myytévissé
pidettavat olevat
40 16 372
1399
40 17 771
40 17 771

Kaupan-
kaynti-
tarkoituk-
sessa
pidettévat

2905

502
81

3 488

3 488

Nimen-
omaisesti
kéypéaan arvoon
tulosvaikut-
teisesti
kirjattavaksi

9771
2227
245

12 243

12 243

Kéypaén arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat

On luokiteltava
kéypdan arvoon

tul ikut- S j
teisesti johdannaiset
577
451
1130
1581 577
1581 577
Kéypaén
arvoon
tulosvaikut-
teisesti Suojaavat
kirjattavat* johdannaiset
3100 312
10 126
3899
220
17 346 312
17 346 312

Yhteensa
12 350
183
3482
87 081
9771
20 309
1456
2098
136 730
3652
140 382

Yhteensa
12 937
504
3412
82193
10 126
20 311
1620
2293
133 396
3809
137 205
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Velat, milj. €

Velat luottolaitoksille

Johdannaissopimukset

Velat asiakkaille

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Velat, joilla huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla
Muut rahoitusvelat

Rahoitusvelat

Muut kuin rahoitusvelat

Yhteensa 31.12.2018

Velat, milj. €

Velat luottolaitoksille

Johdannaissopimukset

Velat asiakkaille

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Velat, joilla huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla
Muut rahoitusvelat

Rahoitusvelat

Muut kuin rahoitusvelat

Yhteensa 31.12.2017

Kéypéén arvoon
tulosvaikutteisesti
kirjattavat

2 400

9812

12 212

12 212

K&yp&é&n arvoon
tulosvaikutteisesti
kirjattavat

2572

10158

12 730

12 730

Muut velat
4 807

66 112
9 476

30 456
1358
2302

114511

114511

Muut velat
5157

65 549
9 950

26 841
1400
2275

111172

111172

Suojaavat
johdannaiset Yhteensa

4807

421 2821
66 112

9476

9812

30 456

1358

2302

421 127 143
1404

421 128 547

Suojaavat
johdannaiset Yhteens&

5157

454 3026
65 549

9 950

10 158

26 841

1400

2275

454 124 356
1765

454 126 122

Yleiseen liikkeeseen laskettuihin velkakirjoihin siséltyvat joukkovelkakirjalainat on arvostettu kirjanpidossa jaksotettuun hankintamenoon. Néille velkakirjoille markkinoilta saatavilla olevan informaation ja
vakiintuneiden arvostusmenetelmien avulla arvioitu kdypa arvo joulukuun lopussa oli 242 miljoonaa euroa (385) kirjanpitoarvoa suurempi. Huonommalla etuoikeudella olevat velat on arvostettu jaksotettuun

hankintamenoon. Naiden kayvét arvot ovat jaksotettua hankintamenoa suuremmat, mutta luotettavien kaypien arvojen maarittamiseen liittyy epavarmuutta.
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Liite 9  Toistuvasti kdypdan arvoon arvostettujen rahoitusinstrumenttien ryhmittely arvostusmenetelmén mukaisesti

Varojen kayvat arvot 31.12.2018, milj. €
Kéaypéén arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat
Oman paédoman ehtoiset instrumentit
Vieraan pdédoman ehtoiset instrumentit
Sijoitussidonnaiset sopimukset
Johdannaissopimukset
Kaypéaén arvoon muun laajan tuloksen erien kautta kirjattavat
Oman paédoman ehtoiset instrumentit
Vieraan padoman ehtoiset instrumentit
Yhteensa

Varojen kayvat arvot 31.12.2017, milj. €
Kéaypaéan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat
Oman paédoman ehtoiset instrumentit
Vieraan padoman ehtoiset instrumentit
Sijoitussidonnaiset sopimukset
Johdannaissopimukset
Myytavissa olevat
Oman padoman ehtoiset instrumentit
Vieraan padoman ehtoiset instrumentit
Yhteensa

Velkojen kayvat arvot 31.12.2018, milj. €
Kéaypaéan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat
Sijoitussidonnaiset sopimukset
Muut
Johdannaissopimukset
Yhteensa

Velkojen kayvat arvot 31.12.2017, mil. €
Kéypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat
Sijoitussidonnaiset sopimukset
Muut
Johdannaissopimukset
Yhteensa

Taso 1

592
2107
6 337

0

13 885
22 921

Taso 1

125

3249
7111

623
11977
23 087

Taso 1

6 364

10
6 373

Taso 1

7133

7 138

Taso 2

185
762
3434
3425

3026
10 831

Taso 2

57

234

3015

3279

200

4041
10 826

Taso 2

3448

2767
6 215

Taso 2

3024

2929
5 955

Taso 3

679
312

57

214
1262

Taso 3

38
416

131

577

354
1516

Taso 3

44

44

Taso 3

92
92

Yhteensa

1456
3181
9771
3482

17 124
35014

Yhteensa

220
3899
10 126
3412

1399
16 372
35 429

Yhteensa

9812
0
2821
12 633

Yhteensa

10 158
1
3026
13185
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Taso 1: Noteeratut markkinahinnat

Hierarkiatasoon 1 ryhmitellyt erét koostuvat porsseissa listatuista osakkeista, noteeratuista yritysten, valtioiden ja rahoituslaitosten
velkapapereista seké porssijohdannaisista. Kyseisten instrumenttien k&ypa arvo maaraytyy toimivilta markkinoilta saatavien noteerausten
perusteella.

Taso 2: Arvostusmenetelmét havainnoitavissa olevia sydttotietoja kayttaen

Arvostusmenetelmat, jotka perustuvat luotettaviin laskentaparametreihin. Hierarkiatasoon 2 luokiteltujen instrumenttien kayvalla arvolla
tarkoitetaan arvoa, joka on johdettavissa rahoitusvélineen osien tai vastaavien rahoitusvalineiden markkina-arvosta, tai arvoa, joka on
laskettavissa rahoitusmarkkinoilla yleisesti hyvaksytyilla arvostusmalleilla ja -menetelmill&, jos markkina-arvo on niiden avulla luotettavasti
arvioitavissa. Tahan hierarkiatasoon on luokiteltu suurin osa OP Yrityspankki -konsernin OTC-johdannaisista seké yritysten, valtioiden ja
rahoituslaitosten noteeratut velkapaperit, joita ei ole luokiteltu tasolle 1.

Taso 3: Arvostusmenetelmét ei-havainnoitavissa olevia syottotietoja kayttéen

Arvostusmenetelmat, joiden laskentaparametreihin sisaltyy epdvarmuutta. Hierarkiatasoon 3 luokitellut instrumentit arvostetaan
hinnoittelumalleilla, joiden laskentaparametreihin sisdltyy epavarmuutta. Lisaksi tasolle 3 luokitellaan velkapapereita, joille noteerauksia on
markkinoilla arvostuspéivana vain véhan tai ei ollenkaan. Kyseiseen taseryhméaan sisallytetddn kompleksisimmat OTC-johdannaiset seka
sellaiset pitkan maturiteetin johdannaiset, joiden arvostuksessa kaytettyd markkinadataa on jouduttu ekstrapoloimaan, tietyt private equity -
sijoitukset, epélikvidit lainat, strukturoidut lainat ml. arvopaperistetut lainat ja strukturoidut velkakirjat sek& hedge-rahastot. Tason 3 kaypa
arvo nerustuu kolmannelta osanuolelta saatavaan hintatietoon.

Siirrot kdyvén arvon arvostuksen tasojen valilla
Siirrot eri hierarkiatasojen valilla katsotaan tapahtuneen siirron aiheuttaman tapahtuman tai olosuhteiden muutoksen toteutumispaivana.
Siirrot tasojen valilla johtuvat padosin kéytettavissa olevien markkinanoteerausten maarasta.
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Arvostusmenetelmat, joiden laskentaparametreihin sisaltyy epadvarmuutta (Taso 3)

Erittely rahoitusvaroista ja rahoitusveloista

Kéypaan
arvoon tulos-
vaikutteisesti

Rahoitusvarat, milj. € kirjattavat

Tase 31.12.2017 454
IFRS 9 -siirtymén vaikutukset 1.1.2018 601
Avaava tase 1.1.2018 1055
Tuloslaskelman nettotuotot -382
Laajan tuloslaskelman nettotuotot

Hankinnat 201
Myynnit -164
Liikkeeseen laskut

Lyhennykset -15
Siirrot tasoon 3 296
Siirrot tasosta 3

Paattava tase 31.12.2018 991
Rahoitusvelat, milj. €

Avaava tase 1.1.2018

Tuloslaskelman nettotuotot

Paattava tase 31.12.2018

Erittely nettotuotoista tuloslaskelmaerittain 31.12.2018

Milj. € Korkokate
Realisoituneet nettotuotot -411
Realisoitumattomat nettotuotot -26
Nettotuotot kaudelta -438

Hierarkiatason 3 johdannaiset ovat asiakkaiden tarpeisiin strukturoituja johdannaisia, joiden markkinariski on katettu vastaavalla

Johdannais-
sopimukset

131

131
-75

57

Sijoitus-
toiminnan
nettotuotot

29

29

Kéaypéaan
arvoon muun
laajan
tuloksen erien
kautta
kirjattavat

931
-593
338
-1

-1

-10
141
-256
214

Johdannais-
sopimukset
92

-48

44

Laaja
tuloslaskelma/
Kéyvén arvon
rahaston
muutos

Varat
yhteensa

1516
8
1525
-457
0
203
-166
0

-24
437
-256
1262

Velat
yhteensa
92

-48

44

Nettotuotot
kauden
lopussa

hallussa
olevista
varoista ja
veloista

-382
-27
-409

johdannaissopimuksella. Tulosvaikutusta avoimesta markkinariskista ei synny. Tason 3 johdannaiset liittyvat OP Yrityspankin liikkeeseen
laskemiin strukturoituihin joukkovelkakirjalainoihin, joiden tuotto maaraytyy kytketyn johdannaisen arvonkehityksen perusteella. Naiden
kytkettyjen johdannaisten arvonmuutosta ei ole esitetty ylla olevassa taulukossa. Lisaksi tasolle 3 on luokiteltu pitkdn maturiteetin

johdannaisia, joiden arvostuksessa kaytettya markkinadataa on jouduttu ekstrapoloimaan.

Arvostustekijéiden muutokset
Arvostusmenetelmissa ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia vuoden 2018 aikana.
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Liite 10 Johdannaissopimukset

31.12.2018, milj. €
Korkojohdannaiset, josta
Keskusvastapuoliselvitettavat

Valuuttajohdannaiset
Osake- ja indeksisidonnaiset
johdannaiset

Luottojohdannaiset
Muut johdannaiset
Johdannaiset yhteensa

31.12.2017, milj. €
Korkojohdannaiset, josta
Keskusvastapuoliselvitettavat

Valuuttajohdannaiset
Osake- ja indeksisidonnaiset
johdannaiset

Luottojohdannaiset
Muut johdannaiset
Johdannaiset yhteensa

* Kayvat arvot sisaltavat kertyneet korot, jotka esitetddn taseen muissa varoissa tai varauksissa ja muissa veloissa. Liséksi
keskusvastapuoliselvityksessa olevien johdannaisten kayvat arvot on netotettu taseessa.

Nimellisarvot/jaljella oleva

Alle1v
30 535

9278
28 646

15
208
59 404

Nimellisarvot/jaljella oleva

Alle 1 v
23391

8 392
36 708

286

28

235

60 647

juoksuaika
1-5v
84 181
38670
6 784

189
364
91 522

juoksuaika
1-5v
78 621
38 585
9245

3

189
513

88 571

yliS5v
70 116
36 704
3404

73 530

yli5v
66 708
35615
2815

10

69 533

Yhteenséa
184 833
84 652
38 835

3

206

580

224 456

Yhteenséa
168 720
82 592
48 768

288
227
748
218 751

Kéyvét arvot*
Varat
2 060
8
1018

34
3116

Kayvat arvot*
Varat
3157

941

982

65
4216

Velat
1374
12
1120

29
2532

Velat
2751
1100
1180

36
3973
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Liite 11 Rahoitusvarat ja -velat, jotka vahennetty toisistaan tai joita koskee toimeenpantavissa oleva yleinen nettoutusjérjestely

Rahoitusvarat

Rahoitus-

varojen

31.12.2018, milj. € bruttomé&éra

Johdannaiset 4416

Rahoitus-

varojen

31.12.2017, milj. € bruttomé&éra

Johdannaiset 4341
Rahoitusvelat

Rahoitus-

velkojen

31.12.2018, milj. € bruttomadra

Johdannaiset 3887

Rahoitus-

velkojen

31.12.2017, milj. € bruttomé&éra

Johdannaiset 4112

Rahoitusvelkojen
bruttoméérd, joka on
véhennetty rahoitusvaroista*

-934

Rahoitusvelkojen
bruttoméérd, joka on
véhennetty rahoitusvaroista*

-928

Rahoitusvarojen bruttoméaéra,
joka on vahennetty
rahoitusveloista*

-1 066

Rahoitusvarojen bruttomé&éra,
joka on vahennetty
rahoitusveloista*

-1085

Taseessa
esitettdava
netto-
maara**

3482

Taseessa
esitettdava
netto-
maara**

3412

Taseessa
esitettava
netto-
maara**

2821

Taseessa
esitettava
netto-
maara**

3026

Rahoitusvarojen maarat, joita
ei ole netotettu taseessa

Johdan-

naisyleis-
sopimuk- Saadut
setx** vakuudet
-1823 -490

Rahoitusvarojen maarét, joita
ei ole netotettu taseessa

Johdan-

naisyleis-
sopimuk- Saadut
setx** vakuudet
-1928 -412

Rahoitusvelkojen maarat, joita
ei ole netotettu taseessa

Johdan-

naisyleis-
sopimuk- Annetut
setr** vakuudet
-1823 -703

Rahoitusvelkojen maarat, joita
ei ole netotettu taseessa

Johdan-

naisyleis-
sopimuk- Annetut
setr** vakuudet
-1928 =717

* Mukaan lukien kateisvaroihin sisaltyva paivittain selvitettyjen johdannaisten nettomaara yhteensa -140 (-161) miljoonaa euroa.

** Kayvat arvot ilman kertyneitéa korkoja.

*** Kaytantona on solmia johdannaisyleissopimukset kaikkien johdannaisvastapuolien kanssa.

OTC-johdannaisten keskusvastapuoliselvitys

Nettomaéara
1169

Nettomaéara
1072

Nettomadaré
295

Nettomaaréa
381

Finanssivastapuolten kanssa solmitut standardiehtoiset OTC-johdannaiskaupat selvitetd&dn London Clearing House:n kanssa EMIR-asetuksen (EU 648/2012)
mukaisesti. Toimintamallissa johdannaisten vastapuoleksi muuttuu péivittéisen selvitysprosessin paatteeksi keskusvastapuoli, jonka kanssa netotetaan
johdannaisten paivakohtaiset maksut. Liséksi paivittain joko maksetaan tai saadaan vakuus, joka vastaa avointen sopimusten kédypien arvojen muutosta
(variation margin). Keskusvastapuoliselvityksessa olevat korkojohdannaiset esitetddn nettona taseessa.

Muut kahdenvélisesti selvitettdvat OTC-johdannaiset

Konsernin ja muiden asiakkaiden valisiin johdannaiskauppoihin seké sellaisiin johdannaiskauppoihin, joita asetuksen mukainen keskusvastapuoliselvitys ei
koske, sovelletaan joko ISDA:n, konsernin omaa tai Finanssiala ry:n johdannaisyleissopimusta. Naiden sopimusten perusteella johdannaisten maksuja voidaan
netottaa transaktiokohtaisesti maksupaivittain ja vastapuolen maksukyvyttomyys- ja konkurssitilanteissa. Sopimusehdoissa voidaan lisaksi

vastapuolikohtaisesti sopia vakuuksista. Nama johdannaiset esitetaan taseessa bruttoperusteisesti.
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Liite 12 Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta seké ongelmasaamiset

31.12.2018, milj. €
Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta
Saamiset luottolaitoksilta
Saamiset asiakkailta

josta pankkitakaussaamiset
Rahoitusleasing
Yhteenséa
Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta sektoreittain
Yritykset
Rahoitus- ja vakuutuslaitokset
Kotitaloudet
Voittoa tavoittelemattomat yhteis6t
Julkisyhteisot
Yhteensa

31.12.2017, milj. €
Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta
Saamiset luottolaitoksilta
Saamiset asiakkailta

josta pankkitakaussaamiset
Rahoitusleasing
Yhteensa
Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta sektoreittain
Yritykset
Rahoitus- ja vakuutuslaitokset
Kotitaloudet
Voittoa tavoittelemattomat yhteisét
Julkisyhteisot
Yhteensa

Ei arvon-
alennettu
(brutto)

184

85 442
10
2154
87 780

32 405
1065
51511
814
1985
87 780

Ei arvon-
alennettu
(brutto)

506

80 247
2
1856
82 609

29 253
1387
49 931
788
1250
82 609

Odotettavissa

olevat

luottotappiot

(ECL)

1

521

0

4

526

410

2

105

6

3

526

Saamis-

Arvon- kohtaiset

alennettu arvonalen-

(brutto) Yhteensa tumiset
506

627 80 875 421

8 11 8
1856

627 83 236 421

423 29 677 317

0 1387 0

201 50 132 102

3 791 2
1250

627 83 236 421

Saamisryh-
mékohtaiset

arvon-
alentumiset

70

71

38

30

71

Tase-
arvo

183

84 921
10
2150
87 254

31995
1064
51 406
808
1981
87 254

Tase-
arvo

504
80 383

1856
82744

29 321
1385
50 000
789
1250
82744
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Ongelmasaamiset ja lainanhoitojoustot 31.12.2018, milj. €
Yli 90 pv eraéntyneet saamiset

Todennakdisesti maksamatta jaavat

Lainanhoitojoustot

Yhteensa

Ongelmasaamiset ja lainanhoitojoustot 31.12.2017, milj. €
Yli 90 pv eréantyneet saamiset

Todennakdisesti maksamatta jaavat

Lainanhoitojoustot

Yhteenséa

Tunnusluku, %

Saamiskohtaiset arvonalentumiset/ECL,
% ongelmasaamisista

Terveet
("performing")
saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
(brutto)

2137
2137

Terveet
("performing™)
saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
(brutto)

1876

1876

31.12.2018

12,5%

Jarjesta-
mattomat
("non-per-
forming")
saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
(brutto)

614
426
340
1380

Jérjesta-
méttomat
("non-per-
forming")
saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
(brutto)

611
513
341
1 465

31.12.2017

126 %

Saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
yhteensa
(brutto)
614

426

2 477

3517

Saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
yhteensa
(brutto)
611

513

2217

3341

Odotettavissa
olevat
luottotappiot
(ECL)

229
148

62
440

Saamis-
kohtaiset
arvonalen-
tumiset

217
147

58
421

Saamiset
luotto-
laitoksilta ja
asiakkailta
(netto)

385
278
2414
3077

Saamiset
luotto-
laitoksilta ja
asiakkailta
(netto)

394
366
2160
2920

Yli 90 pv eraéntyneend saamisena raportoidaan jaljelld oleva padoma sellaisesta saamisesta, jonka korko tai pddoma on ollut erdéntyneené ja maksamatta yli kolme
kuukautta. Todennakdisesti maksamatta jaavina sopimuksina raportoidaan heikoimpien luottoluokkien (henkildasiakkailla F ja muilla 11-12) sopimukset.
Lainanhoitojoustoina raportoidaan saamiset, joiden ehtoja on neuvoteltu uudelleen asiakkaan heikentyneestéd maksukyvysté johtuen. Uudelleen neuvoteltujen saamisten
lainaehtoja on helpotettu asiakkaan taloudellisista vaikeuksista johtuen esimerkiksi myontamalla lyhennysvapaa, jonka kesto on 6-12 kk. Lainanhoitojoustot ovat ECL-

laskennan vaiheissa 2 tai 3.
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Liite 13 Vakuutustoiminnan velat

Milj. €

Korvausvastuu
Elakemuotoinen korvausvastuu
Muu korvausvastuu
Korkotaydennys (vastuuvelan suojien arvo)
Yhteensa
Vakuutusmaksuvastuu
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Sijoitussidonnaisten vakuutusten velka
Sijoitussopimukset
Yhteensa
Henkivakuutuksen vakuutusvelka
Yhteensa

31.12.2018

1510
1056
21
2588
569

8 298
1513
9812
6319
19 288

31.12.2017

1516
1054
-12
2 557
585

8 747
1411
10 158
6 807
20 108

53



Liite 14 Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Milj. €

Joukkovelkakirjalainat

Asuntovakuudelliset joukkovelkakirjalainat (covered bonds)
Sijoitus- ja yritystodistukset sek& ECP:t

Yhteensa

31.12.2018

9470
10 720
10 266
30 456

31.12.2017

8974
10 750
7117
26 841
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Liite 15 K&yvén arvon rahasto verojen jélkeen

K&éypéaéan arvoon muun laajan tuloksen
erien kautta kirjattavat

Viliaikainen

poikkeus-

Oman paaoman menettely

Saamis- ehtoiset (overlay Rahavirran
todistukset instrumentit approach) suojaus Yhteensa
Milj. €
Tase 31.12.2017 135 25 16 176
IFRS 9 -siirtymén vaikutukset 1.1.2018 -2 -25 -28
Avaava tase 1.1.2018 133 0 16 148
Kayvan arvon muutokset -135 0 -35 66 -104
Tuloslaskelmaan siirretyt myyntivoitot -37 -8 -45
Tuloslaskelmaan siirretyt arvonalennukset 17 17
Siirrot korkokatteeseen -45 -45
Laskennalliset verot 34 0 5 -4 35
Paattava tase 31.12.2018 -5 -21 33 7
Myytévissé olevat rahoitusvarat
Oman paéoman
Saamis- ehtoiset Rahavirran
todistukset instrumentit suojaus Yhteensa
Milj. €

Avaava tase 1.1.2017 105 172 41 318
Kayvéan arvon muutokset 59 -39 6 26
Tuloslaskelmaan siirretyt myyntivoitot -22 -165 -187
Tuloslaskelmaan siirretyt arvonalennukset 0 21 21
Siirrot korkokatteeseen -38 -38
Laskennalliset verot -7 37 6 35
Paattava tase 31.12.2017 135 25 16 176

Kéayvan arvon rahasto ennen veroja oli 9 miljoonaa euroa (220) ja siihen liittyva laskennallinen verovelka oli 2 miljoonaa euroa (44). Katsauskauden
lopussa kayvan arvon rahastossa oli valiaikaisen poikkeusmenettelyn soveltamisen johdosta oman pddoman ehtoisten instrumenttien positiivisia
arvonmuutoksia yhteensa 82 miljoonaa euroa (146) ja negatiivisia arvonmuutoksia yhteensa 54 miljoonaa euroa (38). Kéypaan arvoon muiden
laajan tuloksen kautta kirjattavien saamistodistusten tappiota koskeva vahennysera oli kdyvéan arvon rahastossa -6 miljoonaa euroa.

Negatiivinen kdyvan arvon rahasto purkautuu omaisuuden arvonnousujen, myyntitappioiden ja tulosvaikutteisten arvonalentumiskirjausten kautta.
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Liite 16 Annetut vakuudet

Milj. € 31.12.2018 31.12.2017

Omien velkojen ja sitoumusten puolesta annetut

Pantit 171 110
Luotot (covered bondien vakuutena) 13 700 13 266
Muut 5775 5663
Annetut vakuudet yhteensé* 19 647 19 039
Vakuudelliset johdannaisvelat 889 889
Vakuudelliset muut velat 4 149 4 146
Asuntovakuudelliset joukkovelkakirjalainat (covered bonds) 10 720 10 750
Yhteensa 15 758 15 784

* Lisaksi keskuspankkiin on pantattu 5,1 miljardin euron kirjanpitoarvosta joukkovelkakirjalainoja, joista 1,5 miljardia
euroa on paivan sisdisen limiitin vakuutena. Joukkovelkakirjalainat ovat nostettavissa ilman keskuspankin
ennakkolupaa, joten niita ei ole esitetty yll& olevassa taulukossa.
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Liite 17 Taseen ulkopuoliset sitoumukset

Milj. €

Takaukset

Takuuvastuut

Luottolupaukset

Lyhytaikaisiin kauppatapahtumiin liittyvét sitoumukset
Muut*

Yhteensa

31.12.2018

775
2162
12 577
283
1195
16 993

31.12.2017

643
1936
12176
372
1121
16 247

* Josta vahinkovakuutustoiminnan sitoumukset padomarahastoihin 203 miljoonaa euroa (208).
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Liite 18 Luottolaitosvakavaraisuus

Omat varat, milj. €

OP Ryhman oma padoma

Poistetaan vakuutusyhtididen vaikutus omasta paddomasta

Kayvan arvon rahasto, rahavirran suojaus
Ydinpadoma (CET1) ennen vahennyksia
Aineettomat hyodykkeet

Elakevastuun ylikate ja arvostusoikaisut
Omista varoista vahennettavat osuuspadomat
Ennakoitu voitonjako

ECL - odotetut tappiot alijfdma

Ydinpddoma (CET1)

Padomalainat, joihin sovelletaan siirtymasaanndosta
Ensisijainen lisdpéd&oma (AT1)

Ensisijainen pédéoma (T1)

Debentuurilainat

Toissijainen paédoma (T2)

Omat varat yhteensa

Ydinpéddomasta (CET1) on véhennetty varovaisen arvostamisen oikaisu 27 miljoonaa euroa (20).

31.12.2018
11835
189
-33
11991
-710
-76
-147
-94
-288
10 677
80

80

10 757
995
995
11 752

31.12.2017
11121
92

-16

11 197
=717
-31
-148
-90
-320

9 891
81

8l
9973
1121
1121
11 093

Ydinpadomasta on vahennetty valvojan luvan mukaisesti asiakkaille tammikuussa 2019 palautetut irtisanotut osuuspadomat 147 (148) miljoonaa euroa.
Padomalainoihin on sovellettu vanhoja padomainstrumentteja koskevia siirtymésaannoksia. Vakavaraisuuden ja vahimmaisomavaraisuusasteen laskennassa ei ole

sovellettu IFRS9-siirtymasaannostéa.

Kokonaisriski, milj. €

Luotto- ja vastapuoliriski
Standardimenetelma (SA)

Valtio- ja keskuspankkivastuut*
Luottolaitosvastuut

Yritysvastuut

Vahittdisvastuut

Oman padoman ehtoiset sijoitukset

Muut*

Siséisten luottoluokitusten menetelmé (IRB)
Luottolaitosvastuut

Yritysvastuut

Vahittdisvastuut

Oman padoman ehtoiset sijoitukset**

Muut

Markkina- ja selvitysriski, standardimenetelmé&
Operatiivinen riski, standardimenetelma
Vastuun arvonoikaisu (CVA)

Kokonaisriski yhteensa

EKP:n paatdksen mukaiset riskipainolattiat
Kokonaisriski sisaltaen riskipainolattiat

31.12.2018

41 602
3878
293

7
2561
961

12

43
37724
1083
23474
5276
6 659
1233
1319
4136
175

47 233

4 893
52 126

31.12.2017

39 383
3 859
18

8
2423
1057

353

35 525
1054
21438
4 959
7 002
1072
1179
3 958
205
44725

4 492
49 216

* Valtiovastuiden riskipainotetuista eristd 261 miljoonaa euroa (vertailukaudella muissa vastuissa 283) on laskennallisia verosaamisia, jotka kasitelladn 250

prosentin riskipainolla ydinpadomista vahentamisen sijaan.

** Oman padoman ehtoisten sijoitusten riskipaino sisdltaa 6,4 miljardia euroa OP Ryhmén sisdisista vakuutusyhtidsijoituksista.
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Suhdeluvut, % 31.12.2018

Ydinpadoman (CET1) vakavaraisuussuhde 20,5
Tier 1 -vakavaraisuussuhde 20,6
Vakavaraisuussuhde 225
Suhdeluvut ilman siirtymasaannoksia, % 31.12.2018
Ydinpadoman (CET1) vakavaraisuussuhde 20,5
Tier 1 -vakavaraisuussuhde 20,5
Vakavaraisuussuhde 22,4
Suhdeluvut ilman riskipainolattioita, % 31.12.2018
Ydinpadoman (CET1) vakavaraisuussuhde 22,6
Tier 1 -vakavaraisuussuhde 22,8
Vakavaraisuussuhde 249

Riskipainolattioiden vaikutus CET 1 -suhdelukuun oli -2,1 prosenttiyksikkoa.

Paidomavaatimus, milj. € 31.12.2018
Omat varat 11 752
Padomavaatimus 7 448
Puskuri padomavaatimuksiin 4 304

31.12.2017
20,1
20,3
225

31.12.2017
20,1
20,1
224

31.12.2017
221
22,3
248

31.12.2017
11 093
7027
4067

Pa&omavaatimus 14,3 prosenttia muodostuu minimivaatimuksesta 8 prosenttia, kiintedsté lisapadomavaatimuksesta 2,5 prosenttia, O-Sll-padomavaatimuksesta
2,0 prosenttia, EKP:n asettamasta padomavaatimuksesta (P2R) 1,75 prosenttia ja ulkomaisten vastuiden maakohtaisista muuttuvista lisapadomavaatimuksista.

EKP:n P2R-vaatimus on ollut voimassa 1.1.2017 lahtien.

Velkaantuneisuus, milj. € 31.12.2018
Ensisijainen pd&doma (T1) 10 757
Vastuut yhteensa 125510
Vahimmaisomavaraisuusaste, % 8,6

31.12.2017
9973

127 027

79

Velkaantumisastetta kuvaava mittari eli véhimmaisomavaraisuusaste (Leverage Ratio) esitetddn Komission delegoidun asetuksen mukaisesti. Sdanndésluonnosten

mukainen minimitaso on kolme prosenttia.

Yhteenveto riskipainotetuista vastuuerista (EU-0V1), milj. € Riskipainotetut erét

31.12.2018 30.9.2018

1 Luottoriski (lukuun ottamatta vastapuoliriskid) 40 833 40 218
2 josta standardimenetelma 4798 4532
3 josta sisdisten luottoluokitusten perusmenetelma (FIRB) 24100 23670
4 josta sisdisten luottoluokitusten edistynyt menetelmé (AIRB) 5276 5173
5 josta oman padoman ehtoiset sijoitukset yksinkertaisen riskipainotetun menetelmén nojalla 205 390
5a josta oman paddoman ehtoiset sijoitukset PD-LGD-menetelma 6 454 6 453
6 Vastapuoliriski 638 674
7 josta arvostaminen markkinahintaan 463 447
12 josta vastuun arvonoikaisu 175 227
13 Selvitysriski 0 0
14 Arvopaperistamisvastuut muussa rahoitustoiminnassa (ylarajan jalkeen) 46 41
15 josta IRB-menetelmé 46 41
19 Markkinariski 1319 1393
20 josta standardimenetelméa 1319 1393
23 Operatiivinen riski 4 136 4136
25 josta standardimenetelmé 4136 4136
27 Véhennysrajan alittavat maarat (joihin sovelletaan 250 prosentin riskipainoa) 261 312
29 Yhteensa 47 233 46 773
30 EKP:n péaatdksen mukaiset riskipainolattiat 4 893 4915
31 Yhteensa siséltéen riskipainolattiat 52 126 51 688

Neljannesvuoden aikana kokonaisriski kasvoi 1,0 prosenttia.

Vahimmaispaa-
omavaatimukset

31.12.2018
3267
384
1928
422
16
516
51

37

14

0

106
106
331
331
21
3779
391
4170

EKP:n paatoksen mukaiset riskipainolattiat kohdistuvat vahittaisvastuiden muihin kuin pk-yritysvastuisiin. Naissa keskiméaaraiselle riskipainolle asetetut lattiat ovat
kiinteistovakuudellisille 15,4 prosenttia ja muille kuin kiinteistovakuudellisille 32,7 prosenttia. EKP:n riskipainolattia on voimassa paatéksen kumoamiseen asti.
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Liite 19 Vastuut luottoluokittain

Vahittaisvastuut luottoluokittain (AIRB)

Kaikki vahittaissaamiset 31.12.2018

Luottoluokka
Henkilbasiakkaat yhteensa

m m o O W

Yritysasiakkaat yhteensa
1,0-2,0

2,5-5,5

6,0-7,0

7,5-8,5

9,0-10,0

11,0-12,0

Yhteensa

Kaikki vahittdissaamiset 31.12.2017

Luottoluokka
Henkilbasiakkaat yhteensa

mm o o mW >

Yritysasiakkaat yhteenséa
2,5-5,5

6,0-7,0

7,5-8,5

9,0-10,0

11,0-12,0

Yhteensd

Keskiméaaraisessa PD:ssé ja riskipainossa ei ole huomioitu maksukyvyttémia eli luottoluokkia 11,0 ja 12,0 seké F. Luvut eivat sisélla riskipainolattioita.

Taseen erét,
vastuu-
arvo, (EAD)
milj. €

49 985
31412

10 647
3915
2172
1429

409

2 099

1

591

838

457

154

57

52 084

Taseen erat,
vastuu-
arvo, (EAD)
milj. €

48 246

29 908

10 536
3854
2168
1365

415

1459

459

569

285

103

43

49 706

Taseen
ulkopuoliset
erét,
vastuuarvo
(EAD), milj. €
1817
1319

399

73

23

3

173

0

48

73

39

13

0
1990

Taseen
ulkopuoliset
erat,
vastuuarvo
(EAD), milj. €
1622

879

642

74

23

3

137
41
57
28
11

1759

CF, keski-
maérin, %
54,1
52,8
56,9
61,6
65,6
69,5

68,4
65,9
67,3
68,3
67,7
76,3
75,7
55,0

CF, keski-
maarin, %
53,1
52,4
538
56,6
52,7
45,0

68,4
67,9
66,7
70,6
744

54,1

PD,
keski-
maarin, %
0,7
0,0
0,1
0,5
23
20,0
100,0
36
0,0
04
14
4,9
24,7
100,0
0,9

PD,
keski-
maarin, %
0,7

0,0

0,1

05

2,3

20,0
100,0

34

0,4

13

51

234
100,0

08

LGD, keski-
maarin, %
16,8

15,9

15,9
225
21,0
214
235
40,1
26,4

26,7
42,2
48,3

49,8

59,2
17,8

LGD, keski-
maarin, %
17,0

158

17,2

21,9

20,6

20,8

251
38,3
22,6
42,6

47,6
47,6
65,3

17,7

Riskipaino-
tetut erat,
milj. €

4 146
571

523

690

795
1205
362
1130

88
378
368
208

88

5276

Riskipaino-
tetut erét,
milj. €
4159
528

592

666

789
1142
441

800

57

257

221

127

138
4959

Riskipaino,
keski-
maarin, %
74

17

4,7

17,3

36,2
84,1
88,5
47,1

2,0

13,7
41,5
74,2
1247
153,8
9,0

Riskipaino,
keski-
maarin, %
75

17

53

17,0

36,0

835
106,3
42,6
115
411
70,5
1112
320,6
8,6

Odotetut
tappiot,
milj. €
159

2

2

4

11

59

80

71

0

1

5

12

21

33

230

Odotetut
tappiot,
milj. €
157

2

3

4

10

56

82

42

0

4

8

12

18

199
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Yritysvastuut luottoluokittain (FIRB)

Luottoluokka
1,0-2,0
2,5-5,5
6,0-7,0
7,5-8,5
9,0-10,0
11,0-12,0
Yhteensd

Luottoluokka
1,0-2,0
2,5-5,5
6,0-7,0
7,5-8,5
9,0-10,0
11,0-12,0
Yhteensd

Taseen erat,
vastuu-
arvo, (EAD)
milj. €

748

16 058
7823
4082

672

658

30 041

Taseen erat,
vastuu-
arvo, (EAD)
milj. €

667

14 933

6 622
3895

681

717

27 516

Taseen
ulkopuoliset
erét,
vastuuarvo
(EAD), milj. €
381

3815
1464

679

140

22

6 502

Taseen
ulkopuoliset
erit,
vastuuarvo
(EAD), milj. €
214

3867
1376

763

142

26

6 388

CF, keski-
maarin, %

84,2
72,7
72,1
72,6
68,4
60,7
73,0

CF, keski-
madrin, %

93,3
72,7
69,7
70,0
62,5
59,2
719

PD,
keski-
maarin, %

0,0
0,2
13
4,5
199
100,0
15

PD,
keski-
maéarin, %

0,0
0,2
13
4,3
199
100,0
15

Keskimaéaraisessé PD:ssé ja riskipainossa ei ole huomioitu maksukyvyttémia eli luottoluokkia 11,0 ja 12,0.

31.12.2018

LGD, keski-
maarin, %

444
438
430
430
434
441
435

31.12.2017

LGD, keski-
maéarin, %

447
445
440
441
442
45,0
44,3

Riskipaino-
tetut erét,
milj. €

166

8031
8067
5673
1538

23 474

Riskipaino-
tetut erét,
milj. €

128

7335

6 803
5596
1576

21 438

Riskipaino,
keski-
maéarin, %

14,7
40,4
86,8
1191
1894

65,4

Riskipaino,
keski-
maéarin, %

14,6
39,0
85,1
120,1
1915

64,7

Odotetut
tappiot,
milj. €

0

20

52

91

69

301

533

Odotetut
tappiot,
milj. €

0

18

45

89

72

335

560
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Liite 20 Vakuutusyhtididen vakavaraisuus

Milj. €

Hyvéksyttdva oma varallisuus
Vakavaraisuuspadomavaatimus (SCR)
Markkinariski
Vakuutusriski
Vastapuoliriski
Operatiivinen riski
Hajautushyddyt ja vaimennusvaikutus
Yhteenséa
Puskuri SCR:&én
SCR-suhde, %
SCR-suhde, % (ilman siirtymésaantsa)

31.12.2018
Henki- Vahinko-
vakuutus- vakuutus-
toiminta toiminta
1297 818
732 421
351 281
30 36
34 45
-570 -162
578 621
719 197
225 132
176 132

Luvut ovat OP Ryhmaén arvion mukaisia, ja niissé on huomioitu siirtyméasaannokset.

31.12.2017
Henki-

vakuutus-
toiminta

1317

759
394
27
36
-541
674
643
195
151

Vahinko-
vakuutus-
toiminta

902

460
289
40
45
-169
666
236
135
135

62



Liite 21 OP Ryhman rahoitus- ja vakuutusryhmittymén valvonnasta annetun lain mukainen vakavaraisuus

Milj. €

OP Ryhmén omat padomat

Paaomalainat ja debentuurilainat

Muut omiin varoihin sisaltymattémat toimialakohtaiset erat
Liikearvo ja aineettomat hyddykkeet
Vakuutusliiketoiminnan arvostuserot*

Suunniteltu voitonjako

Omista varoista vahennettavét I[FRS-erét**

ECL - odotetut tappiot alijaama

Ryhmittymé&n omat varat yhteensé

Luottolaitostoiminnan omien varojen vaade***

Vakuutusliiketoiminnan omien varojen vaade*

Ryhmittym&n omien varojen vahimmaismaara yhteensa

Ryhmittymén vakavaraisuus

Ryhmittymén vakavaraisuussuhde (omat varat/omien varojen vahimmaismééra), %

* Vakuutusyhtididen vakavaraisuuden mukaiset arvostuserot ja arvio SCR:sta.
** Elakevastuun ylikate, kéyvan arvon rahastosta rahavirran suojauksen osuus.
*** Kokonaisriski x 14,3 %.

Luvuissa on huomioitu siirtyméasaannokset ja riskipainolattiat. Riskipainolattiat laskivat vakavaraisuussuhdetta noin 15 prosenttiyksikkoa.

31.12.2018

11 835
1075
-349
-1501
735
-94
-46
-262
11 393
6528
1199
7727
3666
147

31.12.2017

11 121
1202
-236
-1525
824
-90

3

-294
11 005
6107
1340
7 447
3558
148
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Liite 22 Lé&hipiiritapahtumat

OP Ryhmén I&hipiiri muodostuu OP Ryhman tilinpa&tokseen yhdistellyisté yhtidistd, osakkuusyhtidista, hallintohenkildisté ja néiden l&heisistd perheenjésenista
sekd muista lahipiiriin kuuluvista yhtidista. OP Ryhman hallintohenkiléihin luetaan OP Ryhman paajohtaja (OP Osuuskunnan johtokunnan puheenjohtaja), OP
Osuuskunnan toimitusjohtaja, johtokunnan jasenet seka hallintoneuvoston jasenet. Hallintohenkildiden I&hipiiriin luetaan myds yhtidt, joissa hallintohenkil6lla tai
hallintohenkilon laheiselld perheenjasenella on huomattava vaikutusvalta. Muihin Iahipiiriin kuuluviin yhteiséihin luetaan OP-Elakekassa ja OP-Elakesaatio.

Lahipiirille mydnnetyissa lainoissa noudatetaan normaaleja luottoehtoja. Lainat on sidottu yleisesti kdytdssa oleviin viitekorkoihin.

Lahipiiriliketoimissa ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia 31.12.2017 jalkeen.
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Taloudellinen informaatio 2019

Vuoden 2018 raporttien julkaisuajankohdat:

OP Ryhman toimintakertomus ja tilinpaatos 2018 vko 9
Selvitys OP Ryhman hallinto- ja ohjausjarjestelmésta 2018 vko 9
OP Ryhman vuosikatsaus 2018 (sis. Vastuullisuusraportin) vko 9

Vuoden 2019 osavuosikatsausten julkaisupéivat:

Osavuosikatsaus 1.1.-31.3.2019 7.5.2019
Osavuosikatsaus 1.1.-30.6.2019 30.7.2019
Osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2019 29.10.2019

Helsingissa 5.2.2019

OP Osuuskunta
Johtokunta

Lisatiedot:

Paajohtaja Timo Ritakallio, puh. 010 252 4500

Talousjohtaja Vesa Aho, puh. 010 252 1427

Viestintd- ja yhteiskuntasuhdejohtaja Tuuli Kousa, puh. 010 252 2957

www.op.fi
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